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Anglia i Ameryka przeciw uznaniu zaboru Abisynii

Sesja Ligi Narodów
rozpatrzy sprawę sankcji, kwestię uznania zaboru Abisynii i zajmie się 

sytuację Żydów w Rumunii
Korespondent genewski „Jour‘ 

zapowiada, że tym razem sezon 
genewski będzie wyjątkowo oży
wiony.

Szwajcaria ma zamiar zgłosić 
wniosek o skreślenie art. 16, do
tyczącego sankcji z paktu Ligi Na 
rodów. Oczywiście wniosek ten 
będzie oddany do rozpatrzenia 
specjalnej komisji, ponieważ An
glia i Francja sprzeciwiają się na
tychmiastowej dyskusji na ten 
temat.

Zagadnienia żydowskie sformu
łowane przez Żydów rumuńskich, 
na skutek nowych ustaw gabinetu 
Gogi będzie również powierzone 
specjalnej komisji, która zajmie 
się jego rozpatrzeniem.

Wreszcie Holandia, Jugosławia, 
Rumunia i Łotwa są podobno zde 
cydowane zgłosić do zarejestrowa 
nia w  Lidze Narodów akty uzna
nia przez nich imperium w ło

skiego w Afryce wschodniej. Liga 
Narodów uczyni to wszakże indy
widualnie dla każdego z poszcze
gólnych państw, odmawiając na
dania temu charakteru deklaracji

zbiorowej. Anglia jest w  dalszym 
ciągu przeciwna ustępstwom na 
rzecz Wioch co pozostaje w zwią 
:ku ze stanowiskiem rządu wa
szyngtońskiego.

W spółdziałanie s iłp o w ie trzn yrii
armii francuskiej i armii b ryty jskie j

W  Londynie przywiązują bar- 
dzo wielką wagę do zapowiedzia
nej reorganizacji francuskiego lot
nictwa wojskowego. Wśród kom
petentnych czynników brytyjskich, 
zajmujących się sprawami obrony 
od pewnego już czasu bardzo kry 
tycznym okiem spoglądano na

Decydujące w aiki rozegrają się w głębi Chin

Nowy plan « S !H  armii chińskiej
Japonia wyrzuca mocarstwa z terenów okupowanych

Według informacyj korespon- 
dentów francuskich z Dalekiego 
Wschodu, marszałek Czang-Kai- 
Szek nosi się z projektami zasad
niczego przegrupowania swych ar 
mij, co zdaje się świadczyć, że 
przygotowuje się on do dłuższej 
kampanii. Nowy plan operacyjny

Bombardowanie Sewilli
Nieudały atak faszystowskich lotników 

na Walencje
Z kwatery głównej wojsk faszy

stowskich donoszą, że lotnicy fa
szystowscy zrzucili w ciągu n.c- 
dzieli 60 bomb na elektrownię w 
Katalonii i  w prowincji Walencji. 
Naloty te miały r.a celu przerwanie 
dopływu prądu do fabryk, pracu
jących na cele obrony narodowej. 
Poza tym zbombardowano dwc. 
rzec na stacji granicznej Puigceer

da a w pobliżu dworca w  Portbou 
zrzucono znaczną ilość bomb i ma 
teriałów wybuchowych. Wyrządza 
ne szkody są nieznaczne.

Gen. Queipo de Liano oświad
czył preed mi. rołonem stacji se 
wilskiej, ze podczas nalotu samo
lotów rządowych na Sewillę, zgi 
nęło 24 osoby.

Wielkie manewry
morskie i lądowe pod Singapore

„Daily Telegraph** podaje bliż
sze szczegóły wielkich manewrów 
morskich i lądowych, które odbę
dą się drugiego lutego pod Singa
pore. W manewrach weźmie u- 
dzlał 27 okrętów bojowych, w tym 
liczne jednostki floty oceanu In
dyjskiego. 100 samolotów, wśród 
których znajdować się będą ma
szyny przysłane z Indyj i Iraku, o- 
raz 10-cio tysięczny oddział angiel 
skich wojsk kolonialnych. Poraź 
pierwszy wypróbowane będą nie
dawno ustawione baterie przybrze 
żne, złożone z dział o kalibrze 
45,7 cm. Korespondent morski 
dziennika dodaje następnie szcze
góły dotyczące olbrzymich forty- 
fikcacyj portu w  Singapore, które 
Wielka Brytania rozpoczęła w r. 
1933 i które skończone będą do
piero w roku 1939. Fortyfikacje o- 
bejmują nowoczesne lotniska, do
ki, oraz dok suchy dla okrętów o 
pojemności 50.000 tonn. Roboty te

kosztowały przeszło 
funtów.

rządu chińskiego przewidywać ma 
ściągnięcie wszystkich armij z do 
tychczasowych frontów i skoncen 
trowanie ich do obrony pięciu pro 
wiricyj południowych juanu, Kian- 
Si, Huanu, Kuei-Ćzeu i Seuceuen. 
Prowincje te oddalone o przeszło 
1000 kim. od wybrzeży oceanu i 
to terenami górzystymi posiużyć 
by rtlialy za bazę do reorganizacji 
nowego wyekwipowania armii 
chińskiej.

Prasa francuska tymczasem sze 
roko komentuje wywiad główno
dowodzącego wojsk japońskich w 
Chinach gen. Matsui, który o- 
świadczył, że nie będzie uznawał 
„neutralności koncesyj zagranicz
nych na terenie Chin, podległym 
w tej chwili okupacji wojskowej 
japońskiej*’. Mimo uspakajają
cych zapewnień zarówno anibasa- 
dy japońskiej w Paryżu, która w 
komunikacie, podanym do prasy, 
potraktowała oświadczenie gen. 
Matsui jako słowa „starego żoł
nierza", wypowiedziane w ogniu 
walki, jak również mimo uspoka
jających oświadczeń premiera księ 
cia Konoye i ministra Hiroty w 
parlamencie tokijskim, niedzielny 
„Temps" pisze, że opinia między
narodowa musi jednak przywiązy 
wać wagę właśnie do tego rodzą 
ju wypowiedzeń „starego żołnie
rza**. „Temps** w  konkluzji swe
go artykułu na temat celów poli
tyki japońskiej pisze, iż po dęba

cie w parlamencie tokijskim nie u- 
lega wątpliwości, że polityka Ja- 
poniii zmierza do stworzenia z 
Mandżukuo, Chin i Japonii jedne
go bloku politycznego i ekonomi
cznego pod kierownictwem japoń
skim.

stan francuskiego lotnictwa. W 
Londynie uważano, że produkcja 
samolotów we Francji jest całko
wicie niewystarczająca i że Frań 
cja na wypadek wojny byłaby w 
stanie utrzymać tylko niewielką 
liczbę samolotów stale na linii 
bojowej. Eksperci brytyjscy obli
czali, że rezerwy francuskie i stan 
produkcji są tak małe, że wystar- 
czyłyby na utrzymywanie zaled
wie 200 samolotów stale na linii 
bojowej. Ze strony Londynu czy. 
niony więc był ostatnio silny na- 
cisk na Francję, aby podciągnęła 
swe usiłowania zreorganizowania 
lotnictwa. W najbliższych dniach 
ma przybyć do Londynu komisja 
lotnicza wojsk francuskich celem 
omówienia z brytyjskim i wojska
mi lotniczymi pewnych planów 
współdziałania. Wiadomość o 
skoncentrowaniu całej akcji koor- 
dynacyjnej w  dziedzinie obrony 
narodowej w ręku ministra wojny 
i  wicepremiera Daladiera, wywo

łała w Londynie największą sa- 
tysfakcję. Podobnie mianowanie 
gen. Gamelin szefem sztabu wszy
stkich sił zbrojnych Francji na lą
dzie, morzu i w  powietrzu rów
nież przyjęte zostało przez czyn, 
niki brytyjskie z zadowoleniem.

Walny Zjazd
Z .  P .  N .

Zosfai już definitywnie ustało* 
ny termin Walnego Zjazdu Zwią
zku Nauczycielstwa Polskiego na 
dzień 2 lutego b. r. do Krakowa. 
Zjazd odbędzie się w sali „Stare, 
go Teatru". Porządek dzienny 
przewiduje tylko jeden punkt, a 
mianowicie: wybory nowego Za
rządu Głównego Z. N. P. Na zjazd 
przybędzie ponad tysiąc delega
tów z caiej PolskL

Anglia i Irlandia
De Vafera stwierdza, te  porozumienie nie będzie rzeczą łatwą

Po powrocie z Londynu de Va- 
lera złożył przedstawicielom prasy 
następujące oświadczenie o prze
biegu i wynikach rokowań w Lon 
dynie: Obie strony wysunęły swo
je poglądy i określiły swoje stano 
wisko w stosunku do najważniej
szych spraw, dotyczących oba 
kraje. Ponieważ co do niektórych 
spraw delegacje wychodzą z bie.

gunowo przeciwnych sobie zało
żeń, osiągnięcie porozumienia nie 
będzie rzeczą łatwą. Tak czy ina-

W izyta Goeringa
w Warszawie?

Jak podają warszawskie „Les
Dernieres Nouvelles‘* oczekiwany 
jest przyjazd do Polski gen. Goe
ringa. W izyta ta ma nastąpić 11 
lutego r. b.

Zamiana
Pogłoski o zmianie na stanowi

skach wicemin. spraw wewnętrz
nych i wojewody warszawskiego 
sprawdziły się.

Nastąpiła zamiana: p. Pacior- 
kowski objął województwo war
szawskie, a p. Nakoniecznikoff - 
Klukowski został po p. Paciorków 
skim wiceministrem spraw wew
nętrznych.

czej, badamy obecnie całość sto
sunków. W ciągu najbliższych 
kilku tygodni nastąpi dokładne 
zbadanie spraw handlowych, a kie 
dy delegacje spotkają się powtór
nie, będą one w  możności szyb- 
kiego zorientowania się, czy po
rozumienie wogóle jest możliwe.

Omawiając wyniki rokowań, 
„The Irish Times" sądzi, że po
byt de Valery w Londynie otwiera 
nowy rozdział w  stosunkach bry
tyjsko - irlandzkich i że oba naro
dy muszą obecnie odwrócić się od 
smutnej przeszłości i skierować ca 
ły wysiłek ku zapewniającej obu 
stronom korzyści przyszłości.

Francuskie władze bezpieczeństwa definitywnie wyjaśniły

tajemnicę zabójstwa Nawaszina
Morderstwa dokonały „Białe Kaptury*1

Francuskie władze bezpieczeńst, rrorystów, znalazły u jednego z a- 
wa, prowadzące śledztwo w spra reszcowanych broń, która, według 
wie organizacji spiskowców - te-1 wszelkiego prawdopodobieństwa.

A m e r y k a  n ie  c h c e
budować okrętów wojennych dla ZSSR

Dzienniki donoszą z Waszyng
tonu, że wysiłki rządu sowieckie
go zmierzające do budowy wiel
kich okrętów wojennych w St. 
Zjedn. nie powiodły się. Komisja

sowiecka, która bawiła w Amery 
ce od lata ub. roku, celem dokona 
ma zamówień udaje się w drogę 
powrotną do Moskwy.

posłużyła do zabójstwa ekonomi
sty rosyjskiego Nawaszina, co po
twierdza hipotezę, iż został on 
zabity przez jednego z członków 
organizacji „Csar". Nawaszin zo
stał zamordowany pchnięciem 
sztyletu, a jednocześnie morderca 
strzelił do mego z rewolweru ma
łego kalibru. Zarówno sztylet, od 
powiadający swoimi rozmiarami 
ranom, jakie otrzymał Nawaszin, 
jak i rewolwer, odpowiadający ka 
librow i kuli, znalezionej w ciele 
ofiary, są już w posiadaniu władz 
bezpieczeństwa.

Fałszywe pogłoski
o B e lg ii

Z Brukseli donoszą: Ostatnio 
w niektórych dziennikach ukaza
ły się pogłoski, jakoby Belgia mia 
ła podjąć inicjatywę spowodowa
nia w czasie najbliższej sesji Ra
dy Ligi Narodów uznania podboju 
Abisynii przez Wiochy. Szereg 
dzienników belgijskich stwierdza, 
iż na ostatnim posiedzenia rady 
ministrów sprawa ta nie była zu
pełnie poruszana. Prawdopodob.

nie jednak w  Genewie toczyć się 
będą rozmowy, wszczęte przez 
Holandię z państwami z państwa
mi t. zw. konwencji w Oslo, któ
re to rozmowy doprowadzić mogą 
na marginesie Ligi do decyzji, o 
której mówi pog.oska. Pewnym 
jest, że Belgia nie podejmie w Ge
newie żadnego odosobnionego 
kroku.

Zgon tow. Teresy Blum
Zmarła w  Paryżu tow. Teresa ryżu. W  pogrzebie wzięli udział.

Blum, żona tow. Leona Bluma, 
dna z wybitniejszych postaci so 
cjali-stycznych ruchu kobiecego we 
Francji.

Pogrzeb odbył się wczoraj rano 
na cmentarzu Perelachaise w  Pa

na życzenie rodziny, jedynie naj
bliżsi krewni zmarłej.

Partia nasza i Redakcja przę
sła y do tow Leona Blun.a depe
szę z wyrazami współczucia.
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BudżetMin.SprawWewnętrznvch
p rzed  K om is ją  s e jm o w ą

Przegląd czasopism
W poniedziałek Komisja Budżeto

wa Sejmu rozpatrywała budżet Mi- 
nwterium Spraw Wewn. Referował 
pos. Wojciechowski.

ZAGADNIENIE MŁODEGO 
POKOLENIA.

To jedno z czołowych zagadnień 
współczesnych wynikło z dwuch przy 
czyn: ze słabego rozwoju gospodar
czego Polski i c nieodpowiedniej po
lityki personalnej, która pozwala na 
zajmowanie posad przez dobrze u- 
posażonych emerytów i  na kumula
cję stanowisk.

Istnieje rozdfwięk pomiędzy mło
dzieżą inteligencką a młodzieżą 
chłopską i robotniczą. Ta młodzież 
chłopsko - robotnicza wskutek złej 
reformy szkolnej ma zamknięty do 
stęp do wyższych uczelni. Chłopski 
wychowuje się w przeświadczeniu, 
że stan obecny musi ulec radykalnej 
przemianie. Młodzież robotnicza je
szcze bardziej idzie na lewo w swych 
dążeniach ideologiannych.

Na drugim biegunie jest młodzież 
Inteligencka w znacznej swej więk
szości antydemokratyczna.

Pochwalając krok marsz. Śmigłe
go - Rydza, który poszedł na jedno 
r  zebrań młodzieży akademickiej na
wiązać łącznik z przyszłymi oficera
mi armii polskiej, mówca zapytuje. 
/;Ao chodzi do młodego pokolenia 
chłopów i  robotników, kto gwarzy 
tymi przyszłymi podoficerami? K 
to  nie znajduje mówca Odpowiedzi 
praktyce działania Rządu i  obozu 
rządowego.

ANARCHIZOWANIE ŻYCIA.

Za anarchiEowanie żyda uniwewy 
teckiego referent czyni odpowiedaal 
nym rtarsze pokolenie. Względem 
młodzieży radzi stosować wyrozumia 
łość i cierpliwość. Mówca powiada:

„Nie można tolerować w stolicy ta 
klej maskarady, gdy 24-letr.i panek 
przystraja się w mundur, opasuje 
się pasem ofioerskim i c świtą kilku 
uzbrojonych entuzjastów czy naiw
niaków występuje na publicznym 
zgromadzeniu politycznym, wywołu
jąc zamęt w głowach zebranej praw 
dziaej uniwersyteckiej młodweży.— 
Miejmy nadzieję, że pnylc-e wyda
rzenia Z drugiej połowy 1937 roku 
nie powtórzą się już".

Jeżeli chodzi o stosunek młodzieży 
do kwestii żydowskiej, to  oczywiście 
Rząd polski musi stosować represje 
przeciw tym, którzy przekraczają do 
zwolone granico walki politycznej i 
ekonomicznej z Żydami 1 nie może 
um a»ać metody pałki i kastetu.
Ale Żydzi muszą pamiętać, że 
Rząd polski, ani społeczeństwo nigdy 
nie mogą zapomnieć o tym, że ti 
bryki są popełniane przez nasze dzie 
ci, naszą krew i naszą nadzieję. Mi
mo wszelkie potępiania i represje- - 
młode pokolenie zawwze jest f będzie 
bliskie naszemu sercu* 1'.

SPRAWY
NARODOWOŚCIOWE.

Referent stwierdza znaczną poprą 
wę w stosunkach narodowościowych 
w porównaniu z pierwszym dziesię
cioleciem Państwa Polskiego. Ostro 
wypowiada się przeciwko tworzeniu 
bloków mniejszości narodowych

Wszystkim, którzy wzięli udział w 
pogrzebie Męża mojego ś. p. Profe
sora Stefana Czarnowskiego, a 
szczególności Profesorowi Marcelemu 
Handelsm anki, Profesorowi Stani.

słzw®wi Arnoldowi, Dr Arturowi 
B ardachki, Rektorowi Włodzimie. 
rzowi Antoniewiczowi, Profes°r°wi 
Zygmuntowi Łempickiemu. Pr°fes°. 
r°wi Zygmuntowi Szymanowskiemu, 
Dr. Jati°wi WojnOwskiemu i Bolesła
wowi Drożdżowi składam serdeczne 
podziękowanie.

PAULINA CZARNOWSKA

Jaką hąizlstsy mieli 
dziś pogodę?

W związku ze zbliżan’em się z za- 
choJu ku Polsce św.eżaj masy powie
trza  oceanicznego po przejściowych 
rozpogodzeniach nastąpi ponownie 
wzrost zachmurzenia i przelotne o- 
pady, głównie w postaci drobnego de 
szczu. Temperatur:! nieco wzrośnie i 
wytrwa: będzie w ciągu dnia od 3 st. 
na wschcczóe d o7 st. na zachodzie 
kraju.

prowadzenia rokowań z Państwem by chłopski ruch strajk®wy miał 
polskim. Jest to  taka sama zdrada, charakter komunistyczny, 
jak  uciekanie się pod opiekę obcych Następnie mówca wspomina o no- 
potenejt i wej taktyce komunistów polegającej

Mówca bardzo szeroko omawia kwe na przenikaniu do legalnych organi- 
stię ukraińską i stwierdza, że na- zacji oraz o represjach względem 
stąpiła normalizacja stosunków. W prasy. Ogółem w r°ku 1937 był0 
społeczeństwie ukraińskim jeat coraz 2.411 konfiskat, s których sądy tyl- 
większe zrozumienie, że tylko swy- j ko M  proc. uchyliły, 
cięstwo żołnierza polskiego ocaliło te
ziemie od inwazji bolszewickiej i od 
podzielenia losu ziemi ukraińskich z 
tamtej strony Zbrueza.

K W E STIA  ŻYDOW SKA.

Zaognienie tej sprawy w Polsce 
wywołane jest nietylko prądami an
tysemickimi, idącymi przee Europę, 
lecz przede wszystkim nadmierną li
czbę Żydów w Polsce. Po wojnie na
płynęła do Polski wielka fala Żydów 
ze Wschodu, nie związanych z ni
czym z kulturą i ziemią polską. Ele
ment ten osłabił nawet więzi uczucio 
we, wiążąco Żydów z Polską, jako 
ziemią, na której urodzili się Josc- 
lewicz. Klaczko i Askenazy, na któ
rej praoowali Wawelbergowie i Kro 
nenbergowie. Narodowi polskiemu 
jest dość ciasno na terytorium Pol
ski. Nie jesteśmy w stanie dać za
trudnienia młodemu pokoleniu. Przy 
tym wszystkim przytłama nas świa-
domoSĆ. fa  fafartfc .lę mlęiby nami ,f  y „  W aiEaw y, „aana 
d a w n i t o ,  ra io fa -o  i  n m  i  to „ j . j , ™  „ owy „ s tr tj sarTC>n 
element ekspulsywny. stolicy,

Referent uważa, że sprawa tych 2 | projekt ustawy, ustanawiają- 
przybyszów żydowskich jeat sprawą ęy ordynację wyborcza dla mast: 
międzynarodową i  powinna być za- Krakowa. Lwowa, Ładzi, Pozna- 
łatwiona w drodze międzynarodowej nia, m. st. Warszawy 1 Wilna. 
Trzeba reałeżć dla nich tereny cmi- i 3* projekt ustawy O poprawie 
gracyjne w Palestynie i po za P a le -. finansów Związków samorządo- 
styną. wych, przewidujący m. in. udzie-

Sprawy żydowskie} nie załatwią im ze skarci państwa C-ta- 
metody pałki i  noża stosowane przez cjl w  okresach budżetowych 1938 
prauricę. Oehrona wszystkich obywa-
teli opiera się na Konstytucji 1921, 
którą uchwalili endecy wspólnie: in
nymi przeciwnikami dzisiejszego re
żymu.

Refertnt dlatego to przypomina —  
ponieważ szczególnie wśród młodego nvc-1 
endeckiego pokolenia panuje fałszywe "  » *
wyobrażenie o postępowaniu starych
endeków, którzy co innego dzii y to -, Pc-wue sfery twierdzą, Że pro 
m , ,  a  n *  n ilu , „dt jekt oo»yi ordynacji wyboiczej
wpływ na władzę.

Pochwalając sjanfcm jako żydow
ski ruch odrodzeńczy, referent uwa 
ża, że ta  narodowa żydowska ideolo 
gia wykopała przepaść w masach po 
między Polakami a Żydami. Wynik 
jest taki, że narodowiec polski, ja 
kiś Maciek z Preytyka rozbija głowę 
sjoniście Janklowi z Opoama, z któ
rego ojcem napewno ojciec Maćka 
żył i handlował w zgodzie długie la-

ZABURZENIA CHŁOPSKIE.

Zaburzenia chłopskie wynikły 
na tle głodu ziemi w  Małopolsce. 
Za zaburzenia referent czyni odpo 
wiedzialnymi działaczów Stronni 
ctwa Ludowego. Mówca powiada, 
że można było uniknąć przelewu 
krwi.

„Nie unikniemy dalszych objawó.y 
fermentu, jeżeE będziemy się tylko 
ograniczali do represji w momen
tach wybuchów, a będziemy negowali 
istnienie głębokich przyczyn socjalno 
politycznych. Jesteśmy r.a błędnej 
urodzę, jeśli chcemy rządzić Polską 
bez chłopa, jeśli opóźniamy rozwój 
społeczny narodu, hamując emancy
pację ludu wiejskiego. Od wsi idzie 
pomruk niezadowolenia i zarzut, że 
sfery rządzące odbiegają od tradycji 
Uniwersału Połanieckiego, od wska 
zań roku 1863 i  od polityki wielkich 
lynów warstwy szlacheckiej, którzy 

:iągu 39 stulecia przerobili psychi 
kę własną i  większości społeczeń
stwa, kierując życie narodu lut nowo 
czesnym formom demokracji. Morał, 
nic odpowiedzialni za przelaną krew 
jesteśmy wszyscy, dlatego że nfo u. 
mieliśmy zaradzić złemu. Ci, co po
rwali się na oddziały policji i burzyli 
ład społeczny, poniosą zasłużoną ka- 

Z nasre-j strony będzie ctopijacją 
dążenie do zn'weczen:a zła u źródła, 
do us-unięein przyczyn rozstroju i do 
spełnenia wszystkich słusznych po- 
■tulatów wsi polskiej. Żądanie sa

morządu i  przebudowy ustroju rolne 
w nikim nic budzi wątpliwości to  

do tego, że jest słuszne. Niektóre Jn.
żądania chłopskie przy dobrej 

woli dadzą się również zaspokoić'*.
Referent kategorycznie zaprzecza.

BEREZA.

Bereza Kartuska stała się środ
kiem, jeżeli chodzi o przestępstw i 
polityczne, stosowanym wyłącz
ne wobec komunistów. Po os. i 

nich zwolnieniach znajduje się w 
Berczie 606 osób, w  tym komuni
stów 310. kryminalistów — 296.

Po referacie przystąpiono Jo 
dyskusji. Zapisało się do głosu 
25 mówców.

NiedemoKratyczna demokracja
Nowy us rój samorządów większych miast

Rada ministrów przyjęła 4 pro-1 stosunkowych, dokonanych przez
jekty usiaw, dotyczące spraw : 
mor/ądowych, a mianowicie:
1) projekt ustawy o samorządzie

—  39, 1939 — 40 i 1940—41 
wysokości globalnej po 10 m ilio
nów złotych rocznie.

4) projekt ustawy o przejęciu 
przez Skarb Państwa wypłaty do
datku na mieszkanie dla nauczy
cieli publicznych szkół powszech-

ielkich miast przedstaw 
się W ten właśnie sposób, jak to 
podawały dzienni ni.

Przede wszystkim projekt m ini
sterialny ustala nominatywnie ilość 
radnych dla każdego miasta. I tak 
liczba radnych ma wynosić: w 
Warszawie 100, w  Lodzi 80, w  Po 
znaniu 70, we Lwowie 70 i  w  
Wilnie M .

DTugą inowacją jest że radni 
wybrani być mają w części z wy
borów powszechnych, równych i

Gabriel Czechowicz
W  nocy z soboty na niedzielę 

zmarł b. minister skarbu Gabriel 
Czechowicz.

Zmarły był przez szereg lat dy
rektorem departamentu, a później
podsekretarzem stanu w Min. Skar wicdzialności przed Trybunał Sta
bu, a po wypadkach majowych— 
został ministrem skarbu, którą to 
tekę piastował przez 3 lata.

Imię jego przejdzie do historii w 
związku z procesem przed Trybu
nałem Stanu w roku 1930. W wy
borach w roku 1928 Czechowicz 
na zlecenie marsz. Piłsudskiego

Prasa wiedeńska donosi z 
Friedirichshafen, że nowy „Zeppc- 
lin " odbędzie swoje pierwsze lo
ty  na wiosnę. Budowa drugiego 
sterowca, który pomieści 100 pa
sażerów, ukończona zostanie w le 
cie. Sterówce te będą mogły od
bywać podróże tylko do Stanów 
Zjednoczonych, ponieważ Stany 
Zjednoczone dostarczyły Niemcom 
potrzebnego helium tylko pod wa 
runkiem, że sterówce kursować 
będą na lin ii Ameryka Północna— 
Niemcy, a nie do Ameryki Połu
dniowej, która to Unia okazała się 
Intratniejszą dla Niemców. Reali-

W  całej Palestynie ogłoszona 
została odpowiedź czołowych po
lityków arabskich na Białą Księ
gę, którą rząd angielski wydał w 
sprawie Palestyny. W  odpowiedzi 

zacja komunikacji Zeppelinów do | tej przywódcy arabscy atakują o- 
Ameryki Południowej staje się stro projekt rządu angielskiego
problematyczną, ponieważ ŻSSR. | wysłania nowej komisji mającej go.

„ AK ADEM1K-SOCJ ALISTA". 
Ukazał się drugi numer nasze

go bratniego „Akademika-Socja- 
liety“. Zredagowany jest świetnie. 
Tow. Siudyła we wstępnym arty
kule stwierdza rozwój idei demo
kratycznej i socjalistycznej na 
wyższych uczelniach. „Tak, to o- 
feneywa!** piszą inni.

Dowiadujemy się, że „Akade- 
tnik-Socjalisła“ ma powodzenie 
ogrom ne! Cieszymy się bardzo. 
Dalszego powodzenie, tt. akade
micy!

„AIJIO — ALBO".
Krakowskie pismo literadko- 

społeczne „Albo-AIbo“ rozwija 
się dalej. W Nr. 4 tow. A. Cioł
kom umieszcza obszerny artykuł 
wstępny o wolności. Pisze —

Czy trzeba dowodzić, że znamie
niem naszej epoki jest właśnie 
szturm faszyzmu na wolność i demo
krację? Czy trzeba dowodzić, że fa-

wszystkich obywateli, posiadają
cych czynne prawo wyborcze, a w 
pozostałej części z wyborów, do 
konanych przez kurie obywateli:

t j  zrzeszonych w Izbach Prze
mysłowo - Handlowych, Izbach 
Rzemieślniczych, Lekarskich, Ad
wokackich i Notarialnych, oraz 
przez właścicieli nieruchomości 

2) zrzeszonych w  organizacjach 
pracowników umy«łf«\ ych 1 tizycz 
nych, istniejących na obszarze da- 
n y h  miast.

Projekt ustawy określa, że za 
organizacje świata pracowniczego 
o których mowa wyżej, uważa się 
związki i stowarzyszenia zawodo 
we, a także ich centrale, które 
działają w interesie ekonomicznym 
: kulturalnym pracowników, o de 
objęte są przepisami o związkach 
pracowniczych lub stowarzysze
niach. Listę organizacyj, uprawnie 
nych do ubiegania się o mandaty 
ustali Ministerium Spraw Wew 
nętrznych.

„ A r i a  .  „  
.FgtŁCHIA

polecił wypłacić na fundusz dy
spozycyjny ministra spraw wew
nętrznych 8 milionów zł., które 
poszły na wybory. Sejm pociągnął 
za to min. Czechowicza do odpo

nu, gdzie jednym z oskarżycieli 
był tow. Lieberman. Rozprawy je
dnak nie zakończono; Sejm roz
wiązano, po tym nastąpił Brześć
i wybory „brzeskie".

W  ostatnich latach Zmarły na
leżał do umiarkowanej opozycji, 
skupiającej się w Partii Pracy.

M i i n i a t i n i
nic zgodził się na doslafczenie 
Niemcom helium sowieckiego.

wobec graiekiu podziału Paieityny

rayzm zagraża nic tylko myfli łódz
kiej — wszelkiej myśli — w przy
szłości i teraźniejszości, ale grozi 
maszczeniem także tego, co w mo
zole skrzętnie gromadziły minione 
pokolenia, ubiegłe stulecia? Dymią
ce zgliszcza włoskich domów robot
niczych, wiedeńskiego Karl-Maraho- 
fu, popioły bombardowanych z po
wietrza siedzib abisyńak-ich, miny 
Cnemiki, Madrytu, Barcelony są 
milczącym świadectwem faszyzmu. 
Faszyzm, to wojna, a nowa wojna 
światowa to zagłada całej cywiliza
cji i kultury. Welo^my żalem prae- 
de wszystkim o ocalenie myśli, pra
wa do myślenia wogóle. I  tu istot
nie sądzimy, że jak w starej pieśni 
powstańczej — „śmierć albo życie, 
tu wyboru nie ma“. I  dlatego mu- 
simy stwierdzić: nasze programowe, 
wstępne sformnłowande: „albo-albo“ 
jest słuszne i trafne.

„WIERCHY".
„Wierchy" — to świetny rocz

nik, poświęcony górom i góral
szczyźnie, a wydawany przez 
Tow. Tatrzańskie. Przed nami 
rocznik piętnasty, — pełen tre
ści, pełen bardzo ciekawego ma
teriału. Polecamy go zwłaszcza 
naszym TUR-owcom i  sportow
com.

Z braku miejsca podkreślimy 
tylko znaczenie dwuch artyku
łów — J. Szczepańskiego „Druga 
polska wypratva w Andy" i J. 
Kondrackiego „Karpaty Ma-nna- 
roskie". Grozę budzą wiadomości 
o wciąż dalej posuwającym się 
niszczeniu Tatr. Pod tym wzglę
dem znakomicie wprowadza w 
istotę problemu powściągliwy ar
tykuł prof. W. Goetla „O ochro
nę przyrody gór".

Wydawnictwo to bardzo piękne. 
Świetne ilustracje.

ZBIUROKRATYZOWAĆ
SPOŁECZEŃSTWO!

Sławetny „Zaczyn" dalej się 
upaja „wizją" państwa, jednoli
cie prowadzonego, jednolicie roz
kazem kierowanego. WRzędzie 
rozkaz i unilonn! Wszystko — 
państwo! Wszystko zetatyzować!

A społeczeństwo?... Społeczeń
stwo — owszem... Ale w precyzyj
nych karbach państwowego me
chanizmu, warsztatu. Inaczej nic! 
Bo inaczej jedno stowarzyszenie 
pójdzie do Sasa, drugie do łasa! 
Trzymać! kierować! rozkazy
wać! prostować, koordynować!

Otóż z tą fikcją (niezależnej pra
cy społecznej) trzeba zdecydowanie 
skończyć; nie ina dziś żadnych „po
zapaństwowych wartości", ani żad
nych dziedzin życia, które nie inte
resowałyby państwa.

Fikcja powyższa poczęła się z du
cha państwowego Jalaser faire — 
laister passer“, kiedy te uważano, że 
państwo posiada pewne zasadniaze 
swe funkcje (prawdopodobnie zali- 
czonoby tn zagadnienia obrony pań
stwa i dyplomacji) i że inne (Wę
dźmy, pozostawione własnemu roz
wojowi, nie interesują państwa.

I tak dalej. „Podporządkować
planowi!" „Skoordynować!" Fak
tycznie, te plany „Zaczynu" ła
two mogą doprowadzić do znisz
czenia inicjatywy społecznej, do 
pasywizacji społeczeństwa (bier
ności), a więc dc osłabienia  wła
śnie tego „państwa", o które „Za
czynowi" tak pono cliodzi!

Plany „Zaczynu" są naturalnie 
podyktowane „totalietycznym" 
nastawieniem i sprowadzają się 
do ZBIUROKRATYZOWANIA 
państwa. Przypomina się n ac ze l
nik1 * u satyryka Seeaedryna („U- 
grium-Burctejew"), który orga
nicznie nie znosił inicjatytyy 
społecznej. Wydawała mu się „a- 
narchią". Stary Wschód!

za zadanie zbadać sprawę podzia
łu Palestyny. Naród arabski—jak 
brzmi odpowiedź — nie zgodzi się 
na wysłanie swych przedstawicieli 
do rozmów z komisją, gdyż Ara- 
bowiern są przekonani o filożydow 
skim nastawieniu rządu angielskie

„POROZMAWIAJMY JESZCZE, 
GENERALE" ł

Sławkowskie „Jutro Pracy4' 
skarży się, że zaprzepaszczono 
nacjonalistyczną lutową deklara
cję płk. Koca. Teraz jest nowy 
kierownik. I  oto „Jutro Pracy" 
wyraża chęć porozmawiania o 
OZON-ie: „porozmawiajmy, gene
rale"!

Głównie dręczy „Jutro Pracy" 
ta okoliczność, że niektórzy mi
nistrowie (i wojewodowie) nie są 
— jego zdaniem — nacjonalistami. 
Należałoby to —  jakoś tam — 
zglajchszaltować! I „Jutro Pra. 
cy*‘  pisze:

„wiemy, żc działania szefa np. 
oświaty daleko są od elementów 
nacjonalistycznych deklaracji. Wie 
my, że np. polityka n3 Wołyniu w 
plebiscycie wewnętrzno - ozono
wym uzyskałaby złą notę. Szef poi 
skiej polityki robotniczej — poli
tyki staroklasowej — niezmiennie 
klasowej mówi, że kocha słowa de 
klaracji, a r»bi| różnie. A aposft 
nędzy p ^ k ie j wsi jest — demo
kratyczny — liberalny — toleran
cyjny.

Święto”ławski, poniatowski _  
ludzie wysokiej klzav, postacie w 
dużym tego słowa znaczeniu, pra. 
wi, charaktery pierwszorzędnej 
próby, ale polityczn’e obcy ducho
wi nacjonalizmu deklaracji luto
wej.

Dlaczego tego nie wyjaśnia się, 
poco system markowtui a ?

Takie obciążenia uniemożliwiają 
rozwój".
Tyle „Jutro". „Rozwój" — o- 

czywiście wstecz...
Hasło giajchszaltowania Rządu 

jasne. Jednakowoż musimy przy, 
znać, że „Jutro Pracy" zastrzega 
się przeciwko 100%-wemu tota
lizmowi w kraju. Przestrzega swe
go „rozmówcę" (t. zn. generała), 
żc w  ustroju „staroliberalnym" 
„OZON, nie ma szans". Dosłow
nie. Ale z drugiej strony pełny 
totalizm szybko stanie się BIURO
KRATYZMEM:

Formy totalne uwolniłyby wpraw 
dzie O. Z. N. od konkurencji z PU 
stem, P  P. S. i endecją, ale en
tuzjazmu by nie wzbudziły.

Obecny totalizm w Polsce, robro 
ny od góry przy pomocy aktaalne- 
go aparatu rządowego, byłby tota
lizmem biurokratycznym, gatunko
wo najsłabszym.

Wydaje nam <dę, że nawet za 
cenę stworzenia sobie wygodniej
szych warunków pracy i możności 
zejścia z dotychczasowej areny. 
g(t-!e wygrać trudno, na drogi 
znanych Primo-de Riwerowakicń 
szlaków Polski wprowadzać nie 
należy.
Stanowisko jasne. „Jutro Pra

cy" pragnie prawicowego kursu, 
zglajchszaltowania Rządu, usu
nięcia ministrów mniej prawico
wych — ale bez skrajnych form 
totalistycznych. Takie są rady pp. 
sławkowców —  „generałów"...

K. CZ.

Warzenia
ŻOŁĄDKOWE

lo przyczyną powłławanio róż. 
nych chorób. odbi«rajq apetyt, 
tworzą zlą przemianę materii. 
Należy dbać o normolne iun. 
kcjonowanie żołądka I klłzek 
przez regularne wypróżnieni* 

ZIOŁA Z GÓR HARCU 
D«A LAUERA

etosufą się przy obtłruke|A  
normują trawienie, czyizcza la-

Sodnie I bezbole»nie, przeciw- 
zialaią tworzeniu ilę tłuszcza- 

wydalają substancie gnilne, 
pie wywołują przyzwyczajenia. 
Stosowane są również skutecz
nie w cierpieniach wątroby, 
nerek I pęcherza, komicy 
łólciowei. reumatyżmle. arlrę- 

, hemoroidach i otylołct.

ZIO tA  Z GÓR HARCU
DraLAUERA

S A H 3 L 0 T E N  
wszędzie

b l i s k o
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Więziennictwo
W  ubiegły piątek rozpatrywano 

w  komisji budżetowej Sejmu bu- 
dżet Min. Sprawiedliwości. M. in. 
referent przytoczyJ kilka cyfr z 
dziedziny więziennictwa w Polsce.
Warto się przyjrzeć tym cyfrom, 
by poznać całą przerażającą ich 
wymowę.

ZALUDNIENIE WIĘZIEŃ.

Więzienia są przeludnione. W 
czerwcu r. ub. było 44,033 miejsc, 
a i-go grudnia tegoż roku było już 
70,031 więźniów, „wykazując ten
dencję dalszego wzrostu**, jak do
dał referent.

Przeludnienie ogromne! Jak temu 
zaradzić? Na to pytanie nie łat. 
wo odpowiedzieć. Przestępczość 
zależy od całokształtu warunków 
polityczno - społecznych danego 
kraju w danym okresie; gdyby 
więc od nas zależało, to byśmy wal 
kę z przestępczością podjęli po 
przez zmianę tych warunków.

Częściowo dałoby się zaradzić 
złu w inny sposób, mianowicie 
przez przedterminowe zwalnianie 
więźniów, sprawujących się dobrze 
i  co do których można przypusz
czać, że nie wrócą na drogę prze
stępstwa. Takich przestępców jest 
napewno b. wielu. Środek ten sto
suje się z dobrym wynikiem za. 
granicą, zdaje się, w Szwecji.

A jeżeli i to się odrzuci, to n>c 
pozostaje nic innego jak budowa 
nowych więzień. Bo skoro jest „ten 
dencja dalszego wzrostu**, to prze 
cięż nastąpi takie „zakorkowanie** 
więzień, które może doprowadź ć 
do wybuchu, a już conajmniej do 
głębokiej demoralizacji i zwyrod
nienia więźniów. A przecież wię
zienie ma być domem poprawy. 

WYŻYWIENIE WIĘŹNIÓW.
Przedstawia się ono w ten spo

sób, że budżet wyżywienia prze, 
widuje 7 milionów z?., a potrzeba 
na wyżywienie 70 tys. więźniów, 
licząc bardzo skromną normę wię
zienną, 9,45 miliona. Niedobói 
znaczny.

Trudno zrozumieć, dla czego w 
takich warunkach, gdy więzienie 
nie może wyżywić więźnia, ogra, i komunisty, 
nicza się w sposób dotkliwy t. zw .1

wałówki. Przecież najcięższe wy. 
roki, zawierające specjalne zaos
trzenia, przewidują post, głodze
nie więźnia, tylko od czasu do cza
su. A tu niedojadanie, głodzenie, 
staje się regułą codzienną d'a 
wszystkich więźniów.

70 TYSIĘCY1
Ale najbardziej alarmująca jest 

ta cyfra: 70,031 więźniów na 1 
grudnia 1937 r.

By lepiej zrozumieć jej grozę, 
należy ją porównać z cyframi lat 
poprzednich.

Otóż 1-go stycznia 1937 r. było 
59,495 więźniów. W ciągu 11 mie
sięcy przybyto więc 11,535 nowych 
więźniów. Przeszło tysiąc więź
niów miesięcznie. 1-go stycznia 
1936 r. było więźniów 55,336, czyli 
w ciągu roku 1936 wzrosła liczba 
więźniów o 4,160, w r. zaś 1935 
liczba ta nawet spadła o 559 (z 
55,895 w dn. 1 stycznia 1935 r.).

W  r. ub. mamy więc niespotyka- 
ny w latach ostatnich wzrost licz
by więźniów. Nie wiemy jeszcze, 
jakie przestępstwa wywoJały ten 
wzrost, ale niezależnie od tego, 
cyfra ta świadczy jak bardzo nie
zdrowe są stosunki w Polsce, któ
ra już w r. ub. zajmowała jedno z 
pierwszych miejsc w Europie pod 
względem liczebności więźniów, a 
obecnie wysuwa się prawdopodob. 

czoło smutnego

O św iadczenie
p. Kirtiklisa

Wspomnieliśmy niedawno o ob. 
szemym piśmie, rozesłanym do 
szeregu osób przez b. starostę 
działdowskiego dr. Twardowskie
go, skazanego za nadużycie wła
dzy. Pismo to zawiera ciężkie 06- 
karżenia pod adresem b. wojewody 
Kirtiklisa.

Obecnie p. K irtiklis ogłosił w 
.Słowie" wileńskim list, w którym 
oświadcza, że pismo p. Twardow
skiego przesłał natychmiast do pro 
kuratora z prośbą o zajęcie się je
go, Kirtiklisa osobą i czynami.

Unieruchomiony
„Lewi&tan**

W porcie Hoboken stoi na kot- 
wicy transatlantycki statek „Lewia 
than" unieruchomiony skutkiem 
strajku marynarzy.

W ielka wygrana 4-ej Klasy

50.000 ». mnf 16,695
Stała wygrana 16-go dnia ciągnienia 

2 0 . 0 0 0  Zł. na Nr. 105213

1 0 .0 0 0  z ł . na "r- 88:00
padły wczoraj, w jednym dniu ciągnienia, na losy żaku* 

pione w niezmiennie szczęśliwej Kolekturze

„ N a d z s e j a "
Warszawa, Marszałkowska 117.

N a d z ie ja  n ig d y  n ie  z a w o d z i!

Z Międzynarodówki Socjalistycznej
Bruksela, 19 stycznia. 

Podałem — w poprzedniej k« 
respondencji — garść wrażeń i 
rozmów „kuluarowych** z posie
dzenia Egzekutywy Międzynaro
dówki socjalistycznej w Brukseli. 

D . . -  rek° rdu ; Obecnie podaję krótki przegląd
Porównajmy a jeszcze jedn, prac Egzekutywy, które trwa.y kil 

' ka dni: 15, 16 i 17 stycznia. Giów 
-A928™  ? W P°  ' "y™  tematami były wojny w Chi- 

29,796 więźniów. Od tego cza- „ ach , Hiszpanii. Pozatem zasta- 
Arzrnstaln hv , . . .  . .

nawiano się nad trudnym położe-
su liczba więźniów wzrastała, by 
po 10 latach osiągnąć liczbę 70,031. 
Wzrost o przeszło 130%!

A wSaśnie rok 1928 był ostatnim 
rokiem pomyślnej koniunktury, o. 
statnim rokiem przedkryzysowym. 
Mamy tu niezbity dowód o ścisłym 
związku między przestępczością a 
sytuacją gospodarczą. A w  r. 1928 
i atmosfera polityczna w  Polsce 
była inna, niż w  r. 1937; był to do
piero rok narodzin B.B.W.R.; nie 
było jeszcze zarazy hitleryzmu 
Europie; o „totallzmach" było jesz 
cze gtocho I w  każdym przeciwni, 
ku nacjonalizmu nie upatrywano

Red. Bolesław Koskowski
Zmarł jeden z  najwybitniej

szych polskich dziennikarzy, p. 
Bolesław Kosfcowaki, naczelny 
publicysta „Kuriera Wamaw. 
*iego“.

Wiadomość ta zasmuciła nas 
bardzo. Natychmia-t po otrzyma
niu żałobnej depeszy, już oneg- 
daj popołudniu, wyraziliśmy te- 
tefonicznie redakcji „Kuriera 
Warszawskiego** kondolencję.

Nie był to naturalnie człowiek 
naszego obozu. Polemizowaliśmy 
z nim nieraz. Był zbliżony raczej 
do obozu „narodowego** — wszak 
piastował niegdyś mandat sena
torski z ramienia „związku ludo
wo - narodowego**.

Ale daleki był od dzisiejszego 
typu „endeka** W sprawach u- 
etrojowyeh zajmował stanowisko 
umiarkowanie - demokratyczne. 
Był zaciętym wrogiem wszelkich 
„totalizmów**. Był politycznie 
czymś w typie angielskiego kon
serwatysty. Angielski .konserwa
tyzm**, jak każdemu wiadomo, 
nie wyłącza ani znacznej dozy 
demokratyzmu ani zrozumienia 
dla reform społecznych.

Najbliższe były nam poglądy 
ś. p. B. Kosfcow&luego w polityce 
zagranicznej. Tu, w tej dziedzi
nie najdalej odszedł od dzisiej
szego stanowiska endeckiego. Był 
gorącym zwolennikiem przyjaźni 
i  współpracy z Francją. Rozu
miał znaczenie Małej Ententy w 
systemie pokojowym Europy, 
naciskiem, stale, z głębokim prze
konaniem podkreślał niebezp ie
czeństwo N iem iec hitlerow skich  
dla Polaki, a zarazem (ostatnio) 
niebezpieczeństwo całego faszy
stowskiego „trójporozumienia**. 
Do obecnego kursu polityki za
granicznej Polski odnosił się sta
le bardzo krytycznie.

Cytowaliśmy więc nie raz, z 
wielkim uznaniem artykuły o po
lityce zagranicznej, podpisane

„B. K.“. Napisane bardzo po
wściągliwie, ale świetnie, z wiel
ką znajomością przedmiotu, — 
były WYBITNĄ POZYCJĄ w 
polskiej publicystyce; zwracały 
uwagę; były cytowane w kraju i 
zagranicą; odgrywały rolę.

Ale i w tych kwestiach (we
wnętrznych), w których nie zga
d z a lib y  się Zę g. p. B. Koskow 
skini i musieliemy polemizować, 
zawsze stwierdzaliśmy rzeczowe 
podchodzenie do tematu, brak 
jakiejkolwiek taniej demagogii.
W polemice był zawsze dżentel
menem.

Ogromna kultura, wiedza cha 
rakteryzowały działalność publi
cystyczną zmarłego. Należał do 
najwyższej, najbardziej odpowie
dzialnej grupy polskich publicy
stów. Odczujemy wszyscy ten 
niespodziewany, tak przykry I zrealizowania', 
zgon.

K. CZAPIŃSKI.

w  i u y  woD2C
Poważny organ finansowy an

gielski „Financial News" tak pi- 
sze o sytuacji, powstałej po zdo
byciu Teruelu przez Rząd biszpań

.Konsekwencją niechybną tej 
demonstracji siły ze strony Rządu 
hiszpańskiego (zdobycia Teruelu) 
będzie to, że Wiochy i Niemcy 
wzmocnią swoją pomoc wojskową 
i moralną dla gen. Franco. W ża
dnym z dwóch krajów perspekty
wa ta nie przedstawia się różowo, 
ponieważ wojna hiszpańska wy
rządziła im już wielkie szkody. 
Nie ogłasza się cyfr o zobowiąza
niach, zaciągniętych przez gen. 
Franco w Berlinie i  w Rzymie, ałe 
z wiarygodnego źródła w Berlinie 
wiemy, że długi rebeliantów wy
noszą dotąd przeszło 2 miliardy i 
500 milionów lirów, jeśli chodzi o

P o s i e d z e n i e  E g z e K u t y w y
bojkotem. Tow. Longuet (Francja) | Przechodzimy do spraw innych, I dzynarodowych, kłóre mogą po- 
popiera stanowisko t. X. z Austrii omawianych już na posiedzeniu móaz Hiszpanii. Tow. Zyrotnskl 
Tow. M. Pivert (skrajna lewica j tylko samej Egzekutywy Między- (Francja) wygłosił przemówienie 
francuska) odczytuje swoją od-j narodówki Socjalistycznej 16 i  171 bardzo rzeczowe, wskazując na 
rębną rezolucję, kwestionującą za b. m. I Pos,ępy w armii, ale także na pe-

........................  • • Niżej podpisany wniósł rezolu- wne trudności aprowizacyjne. —
eję w SPRAWIE GDAi.SKA. — Tow Dan (Rosja) wyrażał obawę 
Stwierdza n cmal całkowitą bille- że ZSSR, prowadząc handel naftą 
yzację Gdańska, rozwiązanie par z Wiochami, może tym samym za 

ty j; faktyczne skasowanie praw silić wojska gen. Franco. Hisz- 
-igł Narodów. Rezolucja protestu- pańscy delegacji mówili na temat

nlem wydawnictw emigracyjnych 
(niemieckich) w  Czechosłowacji. 
Wreszcie debatowano nad zwoła
niem na wczesnej jesieni między, 
narodowej konferencji w  sprawie 
obrony demokracji. Naturalnie, w 
debacie poruszono wiele szczegó
łów poufnych, o których oczywiś
cie nie piszemy.

Sprawę CHIŃSKĄ rozpatrywa
no na wspólnym posiedzeniu Mię. 
dzynarodówki politycznej i  zawo
dowej w sobotę 15 b. m. Zajęła 
cały dzień. Wyłoniła się już na 
paryskim (przed kilku dniami) po 
siedzeniu Międzynarodówki za
wodowej, ale została przeniesio
na na posiedzenie wspólne. Kwe
stią tą zainteresowali się, ze zro
zumiałych powodów, przede wszy 
stkim tt. angielscy.

Początkowo został przedłożony 
projekt rezolucji, domagający się 
wszechstronnego przeprowadze
nia bojkotu gospodarczego Japonii 
—  w  zakresie kredytu, importu, 
eksportu. Jednakowoż tak radykał 
nie sformułowane hasło bojkotu 
nstpotkało na pewne zastrzeżenia. 
Wobec tego opracowano nieco 
„złagodzony" projekt rezolucji. — 
Na wspólnym posiedzeniu obu 
Międzynarodówek zaatakowano 
ostro ostatnie dwa ustępy, które 
można było zrozumieć, jako pew
ne ustępstwa dla japońskiego sta
nowiska.

Tow. Ałbarda (Holandia) zażą
dał skreślenia tych dwu ustępów. 
Tow. X. (Austria) przyłączył się 
do stanowiska t. Albardy, dodając 
ustęp, wyrażający sympatie dla 
walczących robotników japoń
skich. Tow. Albarda oświadcza, 
że hasło bojkotu jest trudne do 
zrealizowania. T . Citrłn (angiel
ski zawodowiec) i  t. Pels (między 
narodowa centrala kobiet) są za

Włochy, a przeszło 800 milionów 
marek, jeśli idzie o Niemcy.

A więc do wszystkich znanych 
już powodów, politycznych i eko
nomicznych, dochodzi nowy, prze 
mawiający za tym, że Niemcy i 
Włochy nie tak łatwo się pogodzą 
z klęską swych przyjaciół hiszpań 
skich. Sytuacja ekonomiczna obu 
dyktatur jest tego rodzaju, że nie 
mogą ponieść jeszcze tak wielkiej 
straty, jaką byłaby dla nięh klęska 
gon. Franco.

Z drugiej strony, należy się za
pytać, czy właśnie w obliczu tej 
ich ciężkiej sytuacji gospodarczej, 
Włochy i Niemcy będą w stanie 
pomagać gen. Franco w większych 
niż dotąd rozmiarach. Odpowiedź 
na to pytanie wypadłaby twierdzą 
co dla Niemiec, a przecząco dla 
Włoch".

:adę kolektywnej gwarancji poko 
jowej, jako pozbawioną odpowied 
nich warunków gospodarczych.

Uchwalona rezolucja nie zawte 
ra już wymienionych końcowych 
2 ustępów (zakwestionowanych) 
Rezolucja przyłącza się do stano
wiska Międzynarodówki Ząwodo 
wej (protest przeciw napadowi 
japońskiemu, sympatia dla ludu 
chińskiego); stawia na porządku 
dziennym sprawę bojkotu 1 mani, 
festacyj przeciwko polityce Japo
nii. Rezolucja dalej podkreśla, że 
przeciwko takim napadom, jak 
w  Chinach i Japonii, należy zasto" 
sować hasio kolektywnej gwaran
cji. Już na najbliższym posiedzeniu 
Ligi Narodów należy podnieść tę 
sprawę i przyjść Chinom z pomo
cą. Ale gdyby nawet to się nie u- 
dało, należy działać w obrębie 
krajów poszczególnych — w tym 
samym duchu. Rezolucja podkreś
la znaczenie roli Stanów Zjedno
czonych w  planowanej akcji. — 
Stwierdza ponadto, że cała plano
wana akcja bynajmniej nie jest 
skierowana przeciw ludowi japoń 
skiemu. Opracowany w  szczegó
łach pian wszechstronnego bojko 
tu zostaje przedłożony organiza
cjom poszczególnych krajów dla 
rozpatrzenia i zostanie omówiony 

najbliższym posiedzeniu.

je przeciwko tym bezprawiom 
przesyła prześladowanym przez 
hitlerowców serdeczne pozdrowie
nia. REZOLUCJĘ UCHWALONO 
JEDNOMYŚLNIE.

W sprawie rumuńskiej nadesłał 
dość obszerną rezolucję „Bund". 
Została przyjęta z pewnymi po
prawkami.

Rezolucja zwraca się przeciwko 
represjom w  stosunku do mniej
szości narodowych Rumunii. W 
ostatnim przewrocie rumuńskim 
rezolucja widzi nietylko sprawę 
wewnętrzną Rumunii, lecz także 
pewne przesunięcie na terenie mię 
dzynarodowym — na rzecz grupy 
państw faszystowskich. Naturalnie 
pociąga to za sobą zwiększenie 
niebezpieczeństwa wojny.

Obszerną debatę przeprowadzo
no w sprawie hiszpańskiej. Natu
ralnie niektóre szczegóły są pou
fne. Przemawiali dwaj sympatycz- 
ni delegaci hiszpańscy tow. tow. 
Cordero i Azorin, — niestety, po 
hiszpańsku, co pociągnęło za so
bą znaczne kłopoty z tłomacze- 
niem. W  dyskusji wszyscy wyra
żali swą sympatię dla bohaterskiej 
Hiszpanii ludowej i wyrażali ra
dość z powodu wojennych sukce
sów. Wielką mowę wygłosił dele- 

. gat włoski tow. Nennł, który dłuż- 
I szy czas przebywał w  Hiszpanii. 

Stwierdził znakomity rozwój ar
m ii hiszpańskiej. Jednakowoż — 
mówił — sytuacja międzynarodo
wa jest trudna: wymaga urucho
mienia wszystkich czynników mię

Ł a j d a c t w o
„Zielony Sztandar**, organ Stron

nictwa Ludowego, ptsze pod powyż
szym tytułem:
W endeckim organie „Najodo- 

wym Dzienniku Warszawskim" po 
jaw iła się korespondencja z Kielc, 
atakująca naszych działaczy ludo
wych z pow. kieleckiego, w pierw
szym rzędzie p. Januchtę. Przesz- 
libyśmy nad tern do porządku. Ale 
jest w owej korespondencji ustęp 
następujący:

„Januchta i  jego zausznicy  
działają. W' K ielcach w ynajęli lo
ka l dla sekretaria tu  powiatowego  
Stron. Ludowego, jeżdżą  po  
wsiach. T o  przecież kosztuje. 
W iem y, że  n ieliczn i członkowie  
Stron. Ludowego na organizację 
nic  n ie  płacą. Ską d  w ięc biorąsię  
pien iądze na tę  ogłupiającą, a 
nieraz i  w ichrzycielską robotę?  
N iew ątp liw ie  p łyną  bocznym i ka 
nalikam i, p rzez P. P. S. —  od  
isto tnych  w iadom ych aranżerów  
„Frontu Dem okratycznego''.

A więc zarzut, że Stronnictwo 
Ludowe jako całość, lub przynaj
mniej organizacja ludowa w po
wiecie kieleckim, otrzymuje pie
niądze za pośrednictwem PPS., 
,od wiadomych aranżerów Frontu

Demokratycznego". Zapewne od 
żydo - Komuny?!

Nie pierwszy to raz dopuszcza 
się endecja nikczemnego oszczer. 
stwa w stosunku do ruchu ludowe 
go. Ale ten ostatni zarzut jest już 
łajdactwem, przekraczającym 
wszelką miarę i  granicę. Jedyną 
odpowiedzią, jaką możemy nań 
dać to pogardliwe splunięcie pod 
adresem nikczemnych oszczerców. 

A oto inny fakt:
Wychodzi we Lwowie pismo 

młodych endeków „Prawda Naro
dowa". W piśmie tym zaatakowa
no Ks. pik. Panasia, zarzucając 
mu, źe obiecał Ukraińcom Małopol 
skę Zachodnią po San, i  że sam 
sprzedał swoje gospodarstwo U- 
kraińcom.

Ks. Panaś długo znosił cierpli
wie ataki endeckie, wreszcie jed
nak zaskarżył „Prawdę Narodo
wą". Rozprawa wykazała oczywi
ście, że ks. Panaś nie tylko nie 
sprzedał niczego Ukraińcom, ale 
dla podtrzymania polskości wysta
w ił własnym kosztem kościółek i 
uposażył go do spółki ze swą ma- 
tką. To też sąd skazał endeckiego 
oszczercę na 3 miesiące i 300 zł. 
grzywny".

konieczności zakończenia pewnych 
tarć w obrębie hiszpańskiej par
tii socjalistycznej. Doskonale syn
tetyczne przemówienie wygłosił 
przewodniczący tow. De Brouckć- 
re. Uchwalona rezolucja daje wy
raz sympatiom Międzynarodówki 
dla walczącej Hiszpanii.

REZOLUCJA w sprawie hiszpań 
skiej stwierdza, źe wojna w Hisz
panii staje się coraz bardziej A- 
GRESJĄ MIĘDZYNARODOWEGO 
FASZYZMU. Wymaga więc soli
darnej walki socjalistów całego 
świata. Rezolucja pozdrawia wa
leczną armię ludową; domaga się 
skutecznej akcji APROWIZACYJ. 
NEJ na rzecz Hiszpanii; eksport z 
Hiszpanii winien być zapewniony. 
Wzywa do walki z próbami uzna 
nia „rządu** Franco 1 o wolność 
dróg morskich. Podkreśla, że akcja 
faszyzmu w  Hiszpanii wiąże się 
z akcją Japonii w Chinach. Akcja 
faszystowskiego „trójporozumie
nia" wymaga solidarnego wysiłku 
państw demokratycznych i prole
tariatu całego świata.

Wyłoniła się sprawa położenia 
niemieckiej prasy emigracyjnej w  
Czechosłowacji. W lej kwestii z 
goryczą przemawiali tow. tow. 
Śtlwin z czeskiej Socjalnej Demo
kracji i Paul z niemieckiej partii 
w  Czechosłowacji. Przyznawali,— 
iż nie wszystko jest w  porządku. 
Tow. Paul wskazywał na trudne 
międzynarodowe położenie Cze
chosłowacji.

Obszerniejszą debatę wywołała 
także sprawa planowanej konfe
rencji międzynarodowej w  spra
wie obrony demokracji. Ta spra
wa zostanie przedłożona poszczę 
gólnym partiom, a następnie Eg
zekutywa, która będzie obradowa 
ła w  okresie Wielkanocy, poweź
mie ostateczną decyzję. Konferen 
cja odbyłaby się zapewne we 
wrześniu.

Poza tym Egzekutywa obrado
wała nad szeregiem spraw mniej
szej wagi.

Konferencja prawników - socja
listów reaktywowała międzynaro
dowy związek prawników - socja 
listów z tow. Vanderveldem na 
czele i tow. Sommerhauserem, ja
ko sekretarzem.

U t. Vanderveldego odbyła się 
herbatka dla członków Egzekuty
wy. Gospodyniami były małżonka 
tow. Vandervelde i  córka tow. De 
Brouckere.

Całość obrad i rozmów była na. 
cechowana wielką zgodą i serdecz 
nością. Podziwiałem takt tow. De 
Brouckćre*a, jako przewodniczą
cego. Pod adresem polityki Komin 
ternu i  ZSSR padły nieraz słowa 
wielkiej goryczy. Pod tym wzglę
dem wyróżniły się przemówienia 
tow. tow. Dana i delegata Arme. 
nii

L CZAPIŃSKI.
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Ku czci to w . Leona W a s ile w s k ie g o

„Do końca wierny sprawie Ludu,
do końca w ie rn y  P.P.S...”

W  niedzielę w  Warszawie, sta-1 PPS. i Jego działalność w  komisji 
raniem PPS, Związków Zawodo. skonfederowanych Stronnictw Nie- 
wych i  TUR, odbyła się żałobna podległościowych, udział w  walce
---------------- - - -----------  I pierwszych oddziałów „Strzelca",

a potym w  Rządzie Ludowym, ja .
Akademia ku czci nieodżałowanej 
pamięci zgasłego przed rokiem

Afera szpiegowska w Szwecji
Stop tw a rd s zy  od d iam entu

tow. Leona Was.lewskiego.
Hołd cieniom człowieka do koń 

ca wiernego sprawie Ludu, de
mokracji i  Socjalizmowi złożyła 
nietylko zorganizowana Czerwona 
Warszawa, ale i  ludzie z poza na
szego ruchu.

Z pośród sztandarów dzielnic 
PPS. i  zieleni, z portretu spowite
go sztandarem CKW. wyłania się 
niezapomniana sylwetka. Postać 
pełna godności, nakazująca bez
względny szacunek dla siebie, gło
wa szlachetna, mądre i  subtelne, 
pogodne i  jakże dobre oczy.

Akademię rozpoczęła orkiestra 
Elektrowni pod dyr. tow. Tur- 
czyskiego, odegraniem pieśni 
„Czerwony Sztandar".
• Następnie przemówił tow. Tom. 
Arciszewski, stwierdzając z głębo 
kim wzruszeniem, iż Zmarły, re
daktor „Przedświtu" i  „Robotni
ka" w latach działalności nielegal
nej, chorąży walki o niepodleg
łość Polski i wolność narodów ud 
śnionych, minister Rządu Ludowe
go, wiceprzewodniczący Rady Na
czelnej PPS., historyk rewolucji 
będzie żył zawsze w pamięd na
sze"”'  ruchu.

Z kolei orkiestra wykonała mar 
sze żałobne Chopina.

Wyczerpujący referat o życiu, 
pracy i walce tow. Leona Wasi
lewskiego wygłosił tow. dr. Adam 
Próchnik. Mówca przedstawił 
działalność tow. Leona Wasilew. 
skiego, jako polityka, a także jako 
historyka 1 badacza stosunków na 
rodowościowych i  scharakteryzo
w a ł go, jako człowieka, reprezen
tanta „starej gwardii" ruchu robot 
niczeko. Ożyła działalność tow. 
Leona Wasilewskiego w  zwią
zku zagranicznych socjalistów 
polskich, na stanowisku redaktora 
„Przedświtu", kierownika emi
gracji londyńskiej, uczestnika licz
nych zjazdów 1 kongresów socja
listycznych, polskich i  międzynaro 
dowych i jego działalność w  Kra 
kowie, następnie ponownie'w kon 
gresówce na stanowisku redaktora 
„Robotnika" a potym członka Cen

O ileby ta wizyta doszła do skut 
ku, to — zdaniem pisma — ozna
czałaby ona złamanie przez Rząd 
Chautempsa zobowiązania, iż do-

----------  _ r — ------------------ chowa wierności ideologii Frontu
trałnego Komłtetu Robotniczego J Ludowego.

Ile otrzymuje zasiłku
b ezro b o tn y  p racow niK ?

Zasiłek na wypadek braku pra
cy dla pracowników umysłowych 
samotnych wynosi zasadniczo 30 
proc, a dla utrzymujących rodzi 
nę 40 proc, podstawy wymiaru za 
siłku.

Podstawę wymiaru tego zasiłku 
stanowi przeciętna płaca za ostit 
nich 12 mięsięcy składkowych 
przed utratą zajęcia. Nadto utrzy. 
mujący rodzinę otrzymują zasiłek 
w  wysokości 4 proc podstawy wy 
miara na każdego członka nie za 
robkującego i pozostającego na 
utrzymaniu ubezpieczonego człon

Pożar w  fabryce mydła
w  W a rs za w ie

Przy ul. Okopowej 15, wczoraj 
w nocy wynikł pożar w zakładach 
chemicznych p. U: „Majde i S ka“. 
Płomienie okazały się na parterze 
1-piętrowytn murowanym budyn
ku, mieszczącym warzelnię mydła 
zwyczajnego. Paliły gię oszalowa
nia kotłów do gotowania mydła, 
składające się z trocin i desek, o- 
Litych blachą. — Płomienie prze
dostały się na I piętro, gdzie mie
szczą gię: pakownia, oraz składy 
półgotowego towaru. Tam paliło 
się urządzenie składu, podeufitka 
i  dach. — Pierwsi i żuci li się na 
ratunek robotnicy, gasząc płomie
nie własnymi siłami, przy pomo
cy gaśnic. — Robotnicy nie zau
ważyli jednak, że ogień od szalo
wania, przedostał się na I  piętro. I 
V< ówczas dopiero zaalarmowano j

ko ministra spraw zagranicznych i 
wreszcie Jego działalność w  pier
wszych latach niepodległości przy 
ustalaniu granic kraju, na placów 
kach dyplomatycznych zagranicą, 
a potym jako redaktora „Niepo
dległości" i  cała Jego działalność 
jako autora prac agitacyjnych a 
przede wszystkim licznych cen
nych prac naukowych.

Ze specjalnym uznaniem spotka
ła się działalność tow. Leona Wa
silewskiego w okresie po r. 1926,

Po wielkich kłopotach
mniejsze kłopoty prasy francuskiej

W  atmosferze odprężenia, jaka 
zapanowała obecnie na terenie po 
lityk i wewnętrznej, główne zain
teresowanie francuskiej prasy i 
kó. politycznych poczyna zwracać 
się ku zagadnieniom polityki mię
dzynarodowej.

Prasa paryska ana lirjje  w tej 
chwil perspektywy zbliżającej się 
sesji rady Ligi Narodów, możli
wość odprężenia w stosunkach z 
Niemcami, jak również zagadnie
nie stosunków między Londynem 
a Rzymem.

O ile chodzi o możliwość poro
zumienia z Niemcami to —  jak 
podkreślają w  Paryżu, prasa an
gielska w dalszym ciągu wykazuje 
poważny optymizm. Te nastroje 
Londynu udzielają się w dalszym 
ciągu i Paryżowi.

„Humanite" zamieściła artykuł 
swego publicysty dyplomatyczne
go Pery pod znamiennym tytułem 
„Pan Delbos nie pojedzie do Ber 
lwia". Dziennik w kategorycznej 
formie oświadcza, iż podróż mini- 
stra Delbosa do Berlina nie doj
dzie do skutku.

ka jego rodziny. Zasiłek rodzinny 
nie może przekraczać wysokości 
zasiłku zasadniczego. Na okres 
przejściowy wysokość zasiłku z 
powodu braku pracy została 
zmniejszona w stosunku progresy
wnym od 5 clo 25 proc. Z wyjąt
kiem zasiłków przyznawanych od 
podstawy wymiaru nie przekracza 
jącej 120 zł. zasiłek z powodu bra 
ku pracy nie może być niższy o j 
30 zł miesięcznie, względnie wy
nosić mniej niż podstawa wymia
ru zasiłku, jeśli jest ona niższa od 
tej kwoty.

straż ogniową, — która przybyła 
na miejsce w .<ile dwóch oddzia
łów (IV i III). Ze względu na sil
ny i gryzący dym, strażacy praco
wali w maskach dymowych i apa 
ratach tlenowych. — Spaliła się 
ozęść dachu. Nadto od ognia i wo. 
dy uległa zniszczeniu część pół
gotowego towaru. — Zawdzięcza
jąc energicznej akcji straży, ura
towany został magazyn gotowych 
towarów: mydła, kosmetyków, 
świec i t. p. — Przyczyna pożaru 
nieustalona. — Straty, niezbyt 
znaczne, pokryje ubezpieczenie. 
Akcją straży, którr trwała niemal 
14 godzin, kierował komendant 
Gieysztor. — Fabryka, mimo po
żaru, czynna jes: w dalszym ciągu 
bez przerwy. |

kiedy mimo licznych więzów z lat 
walki o niepodległość z czołowy
mi twórcami przewrotu, pozostał 
na posterunku do końca wierny 
PPS i  dlatego żyć będzie zawsze 
w sercach wszystkich bojowników 
o realizację demokracji i  zwycię
stwo socjalizmu.

Na zakończenie Akademii p. Bu 
tat Mironowicz, artysta Opery od
śpiewał pieśń Beethovena „Nad 
mogiłą" i  Schuberta „W ędro
wiec" oraz Czajkowskiego „Dziś 
błogosławię moją dłoń" a p. Goc- 
ławski, artysta Opery wykonał na 
wiolonczeli Różyckiego „Melodię" 
i Schuberta „Litanię". Akompa. 
niował p. dyr. Brunon Kubik.

Prasa paryska wypowiada nao- 
gół przekonanie, iż grupa państw, 
która będzie dążyła do wywołania 
dyskusji zasadniczej na temat re
formy paktu, przy czym do grupy 
tej dzienniki zaliczają przed wszy 
stkim Szwajcarię, a dalej państwa 
skandynawskie, Polskę, Holandię, 
ewent. Belgię, będzie starała się 
równolegle doprowadzić do wyja- 
śnienia problemu uznania panowa 
nia włoskiego w Abisynii.

G ran iczn e  in cyd e n ty
w  K a r e l i i

W  sobotę w godzinach rannych 
na odcinku Rasuli w Karelii, na 
pograniczu fińsko-sowieckim, do
szło do ostrego starcia pomiędzy 
strażą graniczną fińską a sowiec
ką. Dwaj strażnicy sowieccy, 
którzy podobno przypadkowo prze 
kroczyli granicę fińską, natknęli 
się na patrol złożony z 2 Finnów. 
Strażnicy sowieccy schowali się 
za drzewa, z za których zasypali 
strażników fińskich gradem kul 
rewolwerowych, raniąc ciężko je
dnego z Finnów. Drugi strażnik 
fiński odpowiedział ogniem kara- 
binowym, co zmusiło napastników 
do cofnięcia się na terytorium so

iarmn mo:so sr
wracają na łono socjaldemokracji

„Folkets Dagblad" donosi, że 
szwedzka partia komunistyczna 
utraciła ostatnio kilku poważnych 
działaczy, którzy przeszli do obo
zu socjaldemokratycznego.

Najwybitniejszym z nich jest 
Harry Levin, dotychczasowy se

Ż y d z i rum uńscy

chcąemigrowa£dQ...Abisynit
Prasa rumuńska donosi, że do 

włoskiego konsula generalnego w 
Galacu przybyła delegacja Żydów 
besarabskich, wręczając mu me
moriał, w którym prosi o zezwole
nie Rządu włoskiego na osiedien'c 
się Żydów w Abisynii. Pierwsza 
partia Żydów z Bcsarabii w ilości 
600 rodzin (wykwalifikowani ro

Włochy nie dostani
k re d y tó w  h a n d lo w y rh  w  A nglii

Rokowania prowadzone ostat- 
o w Londynie przez bankiera 

włosko - amerykańskiego z grupą 
banków angielskich — w celu u- 
zyskania nowych kredytów han
dlowych dla Włoch na rynku lon 
dyńskim — nie doprowadziły do 
pozytywnego rezultatu.

„Financial News" komunikuje,

Do wiadomości publicznej prze 
dostały się szczegóły tajemnicze, 
go aresztowania dwóch młodych 
Szwedów, oskarżonych o szpiego
stwo na rzecz ZSSR. Aresztowani 
zostali: 25-Ietni Folke Bjerklin i 
20-letni Birger Holmbek, którzy 
pracowali w  charakterze mechani 
ków w zakładach Fagersta Bruk, 
nieopodal miasta Westeros w 
Szwecji. Zakłady te należą do 
przedsiębiorstw produkujących ar
tykuły niezbędne dla obrony pań
stwa. W zakładach Fagersta Bruk 
tajemnica była specjalnie ści
sła, bowiem produkowano w nich 
specjalny stop metali pod nazwą 
,.Seco“ . Stop ten posiada ten wa
lor, że jest twardszy od diamentu, 
a co zatym idzie trzy razy droż
szy od złota.

Ponieważ w  końcu lata stwier
dzono, że mechanik Bjerklin doko
nał kradzieży nawpół odrobione
go metalu, usunięto go z pracy, 
pozostawiając jednakże na razie 
na wolności, pod ścisłą obserwa
cją policji, która ustaliła, że wy
dalony mechanik pozostaje w sta 
tym kontakcie z innym mechani
kiem zakładów Fagersta Bruk,

P o g ze b  b. min. 
Kędziora

W Mielca przy ndaiale przedstawi
cieli władz oraz ludności miejscowej i  
okolicznej odbył się pogrzeb łnż. An
drzeja Kędziora, byłego ministra robót 
publicznych.

wieckie.
W  niedzielę rano m iał ponow

nie miejsce fakt przekroczenia gra 
nicy fińskiej pirzez graniczną straż 
sowiecką. W  Karelii nieopodal 
fortu In sanie motorowe, należące 
do sowieckiej straży granicznej, w 
których znajdowało się 4 strażni
ków sowieckich, przejechały wy- 
tyczoną wiechami na lodzie zato
ki Fińskiej linię graniczną fińsko- 
sowiecką, przedostając się na 280 
m. w głąb terytorium fińskiego. 
Dwóch strażników sowieckich wy 
skoczyło z sań i porwało dwóch 
rybaków fińskich, uwożąc ich w 
kierunku Kronsztadtu.

kretarz stowarzyszenia przyjaciół 
związku sowietów. Lewin po do
świadczeniach, wyniesionych 
kilkuletniego pobytu w  Rosji so- 
wieckiej, ogłosił w prasie odezwę, 
zwróconą przeciwko komuniz
mowi.

botnicy, rzemieślnicy i  członkowie 
wolnych zawodów) chciaJaby już 
zaraz jechać, po czym miałyoy 
stopniowo opuszczać Besarab:ę 
dalsze partie po 500 — 600 rodzin 
każda. Konsul skierował delegację 
do poselstwa włoskiego w  Buka 
reszcie.

że wysiłki włoskie doznały osta
tecznego niepowodzenia. Jakkol
wiek bowiem niektóre banki lon
dyńskie byty gotowe rozpatrzeć 
przedstawione im propozycje, ni
gdy nie było żadnych wąptliwo- 
ści co do negatywnego ustosunko
wania wobec tego problemu czyn 
nitów miarodajnych.

Holmbeckietn a także, że odwie
dzają oni obaj poselstwo sowiec-

Władze wydały wówczas nakaz

Wyrok na chłopów
z  p ow . boctieńss iego

W  sobotę w Sądzie Okręgowym 
w Krakowie zapadł wyrok w pro 
cesie o zajścia w czasie strajku 
rolnego w sierpniu ub. r. w pow. 
bocheńskim. Zostali skazani: Wła 
dysław Ryncara na półtora roku

Bomby na terytorium
Francji

W  niedzielę po południu dwie 
grupy samolotów powstańczych 
liczące razem 14 aparatów doko
nały nalotu na miejscowość Puig- 
cerda, którą bombardowały w cią 
gu 20 minut. Samoloty zrzuciły w 
szeregu punktów miasta około 30 
bomb.

Te same samoloty przeleciały 
dwukrotnie nad terytorium francu 
skim zrzucając około 10 bomb.

S trz a ły  do  d z iec i
T e rro r  a ra b s k i w  P a le s ty n ie

W  nocy z soboty na niedzielę 
miało miejsce na terenie Jerozoli
my szereg incydentów. Jedna z 
kolonij dziecięcych była ostrzeli
wana przez nieznanych sprawców. 
Ofiar w  ludziach nie było.

Na drodze do Hebronu uzbrojo
na banda zatrzymała autobus. Po 
stwierdzeniu, że w  autobusie znaj
dują się sami Arabowie, banda nie 
czyniła przeszkód w  kontynuowa
niu podróży.

Ludność wiosek położonych w 
okolicach Hebronu zawiadomiła

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE i
HtfAd

POLSKA PRZEGRYWA 
W BAZYLEI 1:4

W niedzielę polska reprezentacja 
hokejowa, bawiąca w Szwajcarii ro
zegrała mecz hokejowy z reprezenta
cją trzech miast szwajcarskich: Ba
zylei, Berna i Zurychu, przegrywa
jąc 1:4 (0.1, 1:2, 0:1).

Drużyna polaka wystąpiła bez Sto 
gowskiego, którego zastąpił w bram
ce Maciejko oraz bez kontuzjowane
go Burdy. Reprezentacji polskiej 
przeciwstawiono bardzo silną druży
nę, złożoną z najlepszych hokeistów 
Borna, Bazylei i Zurychu, wzmocnio
na dwoma Kanadyjczykami, którzy 
byli najlepszymi na lodzie i strzelili 
wszystkie bramki.

W sobotę Polacy rozegrali mecz 
treningowy w Klofters pod Da os, 
bijać miejscową drużynę 11:0.

DRUGA REPREZENTACJA 
POLSKI ZWYCIĘŻYŁA

ŁOTWĘ 1:0
W niedzielę odbyło się w Rydze 

międzypaństwowe spotkanie hokejo
we pomiędzy rezerwową reprezenta
cją Polski i reprezentacją Łotwy. 
Zwycięstwo odniosła reprezentacja 
Polski w stosunku 1:0. Jedyna de
cydująca o zwycięstwie bramka pu
dła w pierwszej tercji ze strzału 
Kuliga.

Zainteresowanie moczem bardzo 
duże. Mimo odwilży i mgły na lodo
wisku zgromadziło się przeszło ty 
siąc widzów.
*  oks

RUCH BIJE HCP W MECZU 
BOKSERSKIM O MISTRZOSTWO 

POLSKI
W Wielkich Hajdukach, przy wiel 

kim zainteresowaniu publiczności od 
był się mecz bokserski o drużynowe 
mistrzostwo Polski między miejsco
wym Ruchem a HCP Poznań. Spot
kania to zakończyło się niezasłużo
nym zwycięstwem Ruchu w stosun
ku 10:6.

Oczekiwane z wielkim zaintereso
waniem spotkanie w wadze ciężkiej 
między Klimeckim a Wrazidłą, stało 
na bardzo niskim poziomie i po bar
dzo nieciekawym przebiegu zakoń
czyło się wynikiem remisowym.

WARSZAWA BIJE ŁÓDŹ 10:6
Rozegrany w Łodzi międzymiasto

wy mecz bokserski pomiędzy repre
zentacjami Warszawy i Łodzi za- 
kończył się zasłużoffym zwycięstwem 
stolicy w stosunku 10:6. Łódź za
prezentowała się bardzo słabo. Punk 
ty zdobyte precz nich były bardzo 
ciężko wypracowane. Stolica góro
wała zwłaszcza w wagach lżejszych.

aresztowania obu mechaników. 
Przeprowadzona w mieszkaniach 
rewizja dała nadspodziewanie ob
fity materiał obciążający.

więzienia, Wincenty Ryncarz na 
dwa lata i 6 miesięcy więzienia, 
Jan Karaś na 1 rok więzienia i 30 
zł. grzywąy oraz J3”  Klapsa n * 6 
miesięcy więzienia.

Mieszkańców Puigcerda, która by 
ła bombardowana po raz pierw, 
szy, ogarnęła panika. Uciekali oni 
do miasteczka francuskiego Bourg 
de Madame, gdzie ranni otrzy
mali pierwszą pomoc.

Bomby padly na terytorium fran 
cuskim w Osseja, gdzie dwaj człon 
kowie gwardii ruchomej cudem 
tylko uniknęli śmierci.

Wysokiego Komisarz W. Brytanii, 
że opuści swoje siedziby, jeżeli 
władze ze swej strony nie przed, 
sięwezmą środków zaradczych.

T rz e p a rk i lnu  
s tr a jk u ją

W  pięciu trzepalniach lnu w
Wołożynie na Wileńszczyźnie, wy. 
buchł strajk 270 robotnic. Okupo
wały one warsztaty pracy. Robot, 
nice żądają podwyżki plac.

YZWIARSŁTWO
ZAKOŃCZENIE MISTRZOSTW 

POLSKI W JEŻDZIE 
FIGUROWEJ

W niedzielę na zakończenie Mi
strzostw Polski w jeździe figurową} 
na lodzie odbył się pokaz, w którym 
uczestniczyli biorący udział w zawo
dach polscy łyżwiarze oraz dla u- 
rozmaicenia programu łyżwiarze wie 
deńscy ze słynnej szkoły Engel- 
manna.

W wyniku obliczeń tytuł mistrza 
Polaki na r . 1938 zdobył Breslauer 
A rtur (St. Tow. Łyżw.).

W grupie pań tytuł mistrzyni ze 
znaazną przewagą punktów nad na
stępnymi zdobyła p. Szejbertówna 
(S t  Tow. Łyżw.).

W jeździe figurowej parami zdo
byli ty*uł mistrzowska — co było 
zresztą łatwe do przewidzenia — 
rodzeństwo Kałusowie.

Tytuł wicemistrzów zdobyła para 
Chachlowska i kpt. Theuer z Warsz. 
Tow. Łyżw.

KALBARCZYK ZAJĄŁ 13-TE 
MIEJSCE NA MISTRZOSTWACH 

EUROPY
W niedzielę zakończone zostały w 

Oslo łyżwiarskie mistrzostwa Euro
py w jeździe szybkiej. Zawody od
były saę przy bardzo pięknej i ciep
łej pogodzie wobec przeszło 20 tya 
widzów. Niestety wskutek odwilży 
lodowisko wyglądało jak wielkie je 
zioro, a w czasie biegu z pod łyżew 
tryskała woda. Czasy uzyskane w 
podobnych warunkach nie były occy 
wiście zbyt dobre.

W ogólnej punktacji tytuł mistrza 
Europy w jeźcłzie seybłSej zdobył 
Norweg Mathiesen.

Polak Kalbarczyk sklasyfikował 
się na 13-tym miejscu na 34 zawod
ników, tóorących udział > 
sbwach.

NARCIARSTWO
STANISŁAW MARUSARZ 

MISTRZEM NARCIARSKIM 
OKRĘGU PODHALSKIEGO

W niedzieię w ramach narciar
skich zawodów o mistrzostwo 4-go 
podholańJeiego okręgu narciarskie
go odbył «ię konkurs skoków do bie
gu złożonego oraz otwarty.

Wkonkursie skoków do biegu zło
żonego awyeiężyl Marusarz Stani
sław (SNPTT) nota 224,1, skoki 60 
i pól i 66 m.

Mistrzostwo okręgu w kombinacji 
klasycznej zdobył Marusarz Stani
sław (SNPTT) z notą 444,6.



Zwycięski strajk w obronie
wydalonych

Do największych młynów w  Pol
sce należy młyn parowy Neumana 
i S-ki w Białej.

W młynie tym istnieje organiza
cja klasowa: Związek Rob. Przem. 
Spożywczego, do której należą 
wszyscy robotnicy, młynarze i rze 
mieślnicy.’

W dn. 24 października 1937 r. 
u Inspektora Pracy został uzgod
niony z firmą protokół, na podsta
w ie którego żaden robotnik nie 
może zostać zwolniony z pracy.

Tymczasem kierownik młyna, 
p. W alter, akurat na gwiazdkę, bo 
dnia 24 grudnia 1937 r., wypo
wiedział p racę trzem robotnikom. 
Sekretarz Związku, tow. Lukasek, 
w raz z delegatami, odbył konfe
rencję z p. W alterem o cofnięcie 
redukcji. Mimo danego przyrze
czenia, że z pracy ich nie zwolni, 
p . W alter w  dniu 10 stycznia nie 
dopuścił robotników do pracy; 
interwencję Inspektora Pracy zba
gatelizował, a w dodatku oświad
czył, że cofnie wypowiedzenie, ale
da robotnikom tak w  d__, że za
dwa miesiące wszystkich wymie
cie.

Oburzeni robotnicy w  godzinach 
południowych solidarnie zastrajko 
wali w  obronie wydalonych tow a
rzyszy pracy. Solidarność robot
ników i w alka ich o praw o do ży
cia zaskoczyła właściciela młyna 
i kierownika. Usiłowali nastraszyć 
robotników; w  tym celu kierow
nictwo młyna zwróciło się do Sta
rostw a o zmuszenie robotników ao 
podjęcia pracy, gdyż w przeciw
nym razie nie dostarczy mąki dla

piekarń i sklepów, a co za tym 
idzie—  miasto zostanie pozbawio
ne chleba. W  tym wypadku sztuka 
nie udała się. Starostwo — wobec 
spokojnej walki, prowadzonej 
przez robotników w  obronie to
warzyszy pracy — postanowiło 
nie w trącać się do zatargu.

W  tych warunkach, widząc zde
cydowaną postawę robotników, 
firma namyśliła się i odbyła kon
ferencję z sekretarzem Związku i 
delegatami.

Na konferencji w  dniu 11 b. m. 
u Inspektora Pracy został podpi
sany protokół 1 zaw arto układ 
zbiorowy z ważnością do 3 czerw 
ca n. r., według którego wydaleni 
robotnicy związkowcy zostali przy 
jęci do pracy, oraz firma zapew
niła, że w ciągu istnienia umowy 
nikt nie może być zwolniony.

Tego samego dnia robotnicy 
podjęli pracę.

Tam, gdzie jest solidarność i Je
dność—pewne jest zwycięstwo.

W iadom ości A k c ia  ro zb ifa c k a
STRASZNA ŚMIERĆ GÓRNIKA.

Na kopalni „Siemianowice" zda 
rzył się wstrząsający wypadek. Sy 
gnalista Paweł Gurok z Siemiano
wic, chciał posłać klatką wyciągu 
kopalnianego konewkę wody na 
powierzchnię. Kiedy staw iał kone
wkę, klatka nagle poszła w górę 
a  porwany prądem powietrza Gu- 
rok ’ wpadi do szybu i poniósł 
śmierć na miejscu.

JEDENAŚCIE OSÓB ZATRUTYCH 
LIKIEREM.

W e wsi Głowniki, pow. Konin, 
w czasie uczty weselnej u gospo
darza W ładysława Kozłowskiego, 
po wypiciu likieru zachorowało 11 
osób; siedem osób w stanie poważ 
nym przewieziono do szpitala. Po
licja zarządziła dochodzenie.

TRAGICZNA ŚMIERĆ 
LEŚNICZEGO.

W  Tarnowie, w  lesie szydłow
skim, w czasie ścinania drzew, le
śniczy W awrzyniec Cyran, nie zdą

Hrabia czy włamywacz?
Przed sądem w Cieszynie toczył 

się proces przeciwko hrabiemu 
von Hohenstem z Wielkich Koń- 
czyc na Śląsku Cieszyńskim z os
karżenia hr. Aleksandra Hochber- 
ga, syna księcia pszczyńskiego. 
Hrabia Hohenstein zarzucił hr. 
Hochbergowi, że włamał się do 
biurka księcia Henryka Pszczyń
skiego i skradł mu różne papiery. I

Jak wiadomo hrabia Aleksander 
Hochberg ma zostać spadkobiercą 
majątków księcia pszczyńskiego. 
Chodzi tu zatyin o spór na tle za
targów majątkowych.

Proces, odbyw ający się przy 
drzwiach zamkniętych został odro 
czony, celem wezwania kilkuna
stu świadków.

żył na  czas odbiec od walącego 
się drzew a, wskutek czego, spada
jące drzew o przygniotło Cyrana 
tak nieszczęśliwie, że, przewiezio. 
ny do szpitala, zmarł.

ODGRYZŁ NOS NARZECZONEJ.

W Szydłach, w pow. krzemie
nieckim, Stefan Prysiam y, choro
bliwie zazdrosny o swą narzeczonę 
Zofię Hrychowiehównę, w  czasie 
sprzeczki odgryzł jej nos. 

KASIARZE W SPÓŁDZIELNI. 
Szajka niewyśledzonych narazłe 

włamywaczy w darta się w  tych 
dniach do biur niemieckiej spół
dzielni rolniczo - handlowej „Ab- 
satzverein" w Mogilnie i rozpruta 
kasę ogniotrwałą. Zanim jednak 
zdołała zabrać się do jej opróż- 
nienia, została spłoszoną 1 u rek ła , 
zostaw iając na  miejscu kilka dro
biazgów.

SPŁONĘŁA CERKIEW 
STAROOBRZĘDOWCÓW.

W e wsi Bujewszczyzna, w  pow. 
brasiawskim spłonęła całkowicie 
cerkiew staroobrzędowców. Pożar 
powstał prawdopodobnie od palą
cej się przed obrazem  świecy. Stra 
ty  obliczane są na 10.000 złotych.

SAMOBÓJSTWO ŻONY 
PRZEMYSŁOWCA.

Z 5 piętra domu przy ulicy Na
rutowicza 37 w Łodzi, wyskoczyła 
w celu samobójczym żona prze
mysłowca łódzkiego Eugenia Lip
szyc. Lipszycową w agonii prze
wieziono do sszpitala. Przyczyna 
rozpaczliwego kroku narazie jest 
nie ustalona.

na szkodą robotników
Zorganizowani przez szereg la t w  

Związku klasowym robotnicy w a
pienników kieleckich: „Kądziel, 
nia", „W ietrznia" i „M iędzygórze1 
w r. 1934, sterroryzowani przez 
właścicieli zakładów, przystąpili 
do Z.Z.Z.

Po trzechletniej niewoli, która 
pozbawiła ich wszelkich praw, ro
botnicy postanowili porzucić roz- 
bijacką organizację i przystąpić 
do Związku klasowego. W lipcu 
1937 r. zorganizowali się i przy
stąpili do Centralnego Zw. Rob. 
Przemysłu Budowlanego, Drzewne 
go, Ceramicznego i Pokr. Zaw., 
który spowodował dla nich pod- 
wyżkę płac od 10 — 18%, urlopy

kadzielni w Kielcach
za rok 1936 i  1937, o raz zawar? 
korzystni} umowę zbiorową.

Panom kapitalistom  bardzo się 
to nie spodobało i dlatego posta
nowili rozbić Związek klasowy, a 
do pomocy poprosili sobie W ery- 
ka, sekretarza B.B.S., który chce 
robotników przy pomocy terroru 
„zorganizować" w B.B.S. i oddać 
na łup fabrykanta ( !) .

Przedstawiciele Centr. Zw. Rob. 
Przemysłu Budowlanego i t. d. 
zwrócili się do okręgowego inspek
tora pracy, aby zmusił fabrykan
tów do honorowania umowy zbio* 
rowej i wziął w opiekę robotni
ków, szykanowanych za należenie 
do związku zawodowego.

zawieszony w  czynnościach
(Koresp. w łasna).

Na skutek skarg, skierowanych 
do p. Prem iera Składkowskiego, 
oraz prokuratora w  Kaliszu, w 
związku z popełnionymi naduży
ciami przez burm istrza Stefana 
Parnowskiego, — władze admini
stracyjne, po przeprowadzonym 
dochodzeniu, z dniem 20.1.1938 r. 
zawiesiły w czynnościach burmi
strza p. Parnowskiego, jednocześ
nie powierzając pełnienie obowiąz
ków burm istrza p. Szarasowi, do- 
tychczasowemu wiceburmistrzowi.

M iasto nasze znowu żyje pod 
wrażeniem zmian na ratuszu, a 
jesteśm y świadkami bardzo częs
tych zmian. W ciągu ostatnich 10 
lat, t. j. od 1927 r., mieliśmy dzie-
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slęciu (dosłownie) burm istrzów i 
Komisarzy, żaden jednak nie w y
czerpał swej kadencji. M iasto na
sze liczy tylko 5 tys. mieszkań- 
ców, jednak miesekańoów polity
cznie wyrobionych, to  też spraw a- 
mj swego sam orządu żywo się 

.interesują, kontrolując działalność 
Zarządu Miejskiego.

Endecko - „sanacyjna" Rada 
Miejska, pochodząca z wyborów 
1934 r., od samego swego istnie
nia m iała niepowodzenie. W ybra
ny przez nią burm istrz Jackowski 
w związku z nadużyciami popełnił 
w 1935 r. samobójstwo, obecnie 
pełnił nadużycia burm istrz Pam ow  
ski.

Najlepszym wyjściem z obecnej 
sytuacji byłoby, ażeby w ładze ad 
ministracyjne nareszcie rozwiąza
ły tę nieszczęśliwą i nieudolną ra
dę miejską i rozpisały swobodne 
wybory. Niech mieszkańcy Błaszek 
swobodnie rozstrzygną o  losie swe 
go sam orządu 1 bez nacisku władz 
administracyjnych — dokonają wy 
boru takiego burm istrza, któryby 
nareszcie przetrw ał całą kadencję.

Kącik radiowy
DZIŚ: 25 STYCZNIA —  WTOREK 

15.45 „Czemu nće mam śpiewać" — 
obrasek z dzieciństwa St. Moniuszki. 

17.15 Recital fortepianowy Zyg
munta Dygata.

19 00 Nieśmertelne książki: „Baj
ki z 1001 nocy".

20.00 „Fra diavolo" — opera ko
miczna
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266 511 974 130133 521 131207 422 
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142072 475 536 45 696 143362 491 
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151809 42 152231 644 769 153336 920 
154153 77 817 992 155340 937 157115 
211 36 515 612 158156 239 64 577 
877 159258 489 801 160756 1621?5 
252 78 831 163230 55 304 544 164316 
165276 83 563 166103 21 276 761 
167074 413 29 85 677 168190 436 975 
169)43 63 329 614 65 920 170757 873 
171126 235 371 483 856 172005 457 
753 173743 943 174167 585 820 36 
175259 766 962 176432 707 99 956 67 
177146 255 59 178457 553 74 179070 
657 180012 48 222 59 341 474 762 828 
47 54 989 181515 84 82 676 182085 
431 671 912 39 80 183045 116 944 
184169 81 271 458 770 983 185069 
683 980 186140 508 38 703 187208 
310 417 622 188116 357 402 76 806 
916 189791 813 946 190093 141 326 
475 687 707 964 65 191855 192812 
902 193075 98 322 417 868 975 85 
194198 334 64 528 879 970.

Radio warszawskie
WTOREK, 25 stycznia.

6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 
Muzyka i płyty). 7.00 Dzień. poran
ny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Aud. 
dla szkół. 11.15 Au d. dla szkół. 
„Wszyscyśmy tu rzemieślnicy" (z 
Poznania). 11.40 Ludwik van Beetho 
vcn: Sonata na skrzypce i fortepian 
(płyty). 11.67 Sygnał czasu i hejnał. 
12.03 Aud. poł. 15.30 Wiad. gospod. 
15.45 „Czemu nie mam śpiewać" — 
obrazek z dzieciństwa Stanisława 
M°niuszki — aud dla d ieci (z WU. 
na). 16.05 Przegląd aktualności f i
nansowo gospodarezjeh. 16.15 Trio 
Poznański i Adam Raczkowski — 
tenor (z Poznania). 16.50 Pogad. 
aktualna. 17.0C Dakar — port gdyń
ski — felieton (z Torunia). 17.15 
Recital fortepianowy Zygmunta b y . 
gata, 17.50 Polowanie na wilki — 
pogad. (z Wilna). 18.00 W ad. sport. 
18.1) Skrzynka techniczna. 18-25 
Program. 18.35 Aud. dla w d: 1) 
Przegląd prasy rolniczej—(z Pozna 
nia). 2) Skrzynka rolnicza. 19.00 
Nieśmiertelne książki: wieczór IX: 
„Rajki z 1001 n°cy". 19.80 Duet man 
dolin z fortepianem (z Wilna). 19.50 
Pogad. aktualna. 20 00 „Fra diav°- 
1<>*‘ (czyii „Oberża w Terracina',. 
Opera komiczna w 3-ch aktach. V/ 
przerwie ke j: Dziennik wieczorny. 
W przerwie Ii-ej: Pogad. aktualna. 
22.50 Ostatnie wiadomości, Przegląd 
prasy i Komunikat meteorologiczny.

WARS7.AWA II. 13.00 Koncert 
rozrywkowy (płyty). 14.00 Parę in
formacji. 14.05 Program. 14.10 Flet, 
obój 1 fagot w muzyce Mozarta (pły 
tyl. 15.00 Pogad. akt. 15.10 Wiad. 
sport. 15.15 Zespół Adama Furm»ń* 
'kiego. 18.00 Muzyka lekka (płyty). 
19.05 Koncert solistów. 1P.55 Życie 
kulturalne stolicy. £2.00 Muzyka lek 
ka (płyty). 22.30 Muzyka taneczna 
z dancingu „Cafe Club'1. 23.30 Mu. 
zyka taneczna (płyty).

L e c z n ic e  
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Związek Robotników Przemyśla Metalowego w  Polsce Oddział 40 
w Krakowie

urządza w  niedzielę dn. 30 stycz nia b. r. w  sali Domu Związku 
Górników, Al. Krasińskiego 16 o godz. 10-ej

Doroczne Walne Zgromadzenie Członków

K R O N I K A  K R A K O W S K A
W rocznicę Powstania Styczniowego

z porządkiem dziennym- 
I. Odczytanie protokółu z ostatnie.

go Waln. Zgromadzenia.
IŁ Sprawozdania: a) Zarządu,

b) Kasowe, c) Komisji Rewizyjnej. 
III. Udzielenie absolutorium ustę

pujacem:. Zarządowi.

IV. Wybór nowego Zarządu.
V. Wolne wnioski.
Prawo uczestnictwa na podstawie 

Statutu punkt VIL
Wstęp za okazaniem legitymacji 

Związkowej.
Zarząd Oddziału.

Doroczne Walne Zgromadzenie
ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH i  INSTYTUCYJ 
UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ, ODDZIAŁ I w KRAKOWIE

W  sobotę, 22 b. m., jako w 75 
rocznicę Powstania Styczniowego 
odbyły się uroczystości w  Krako
wie, które rozpoczęły się mszą 
świętą w kościele Mariackim.

O godz. 11 na cmentarzu Rako
wickim odbyła się uroczystość zło 
żenią hołdu u grobu powstańców. 
Na grobie złożono wieńce. Prze
mówił pierwszy gen. Narbutt-Łu- 
czyński, następnie zabrał głos pre 
zydent Kaplicki, który wspomniał, 
że powstańców w  Krakowie było 
do niedawna wielu, dziś pozosta
ła przy życiu tylko jedna uczest

niczka powstania styczniowego— 
pani Mackiewiczowa.

Na zakończenie uroczystości 
chór Urzędników Miejskich od
śpiewał kilka pieśni, po czym or
kiestra odegrała hymn narodowy.

W  południe odbyło się uroczy
ste otwarcie wystawy pamiątek z 
powstania styczniowego w salach 
Muzeum Narodowego.

O godz. 20 odbył się w teatrze 
miejskim uroczysty wieczór, na 
którym odegrano „Gałązkę roz
marynu" Zygmunta Nowakowskie 
go-

S praw a to w . d r. D robnera

Czy będzie kolej elektryczna
Krakow a do Mszany Dolnej?

Przed kilkoma miesiącami zai
nicjowano na terenie krakowskich 
afer samorządu gospodarczego 
badania nad możliwością budowy 
kolei elektrycznej z Krakowa do 
Mszany Dolnej. Powstało nawet w 
tym celu specjalne przedsiębiorst
wo, które prowadzi obecnie teore

tyczne studia przedwstępne do bu
dowy takiej kolei. Miałaby ona 
prowadzić z Krakowa przez Pła- 
szów, Świątniki Górne, Myśleni
ce, dolinę Raby do Mszany Dol
nej. Cała rzecz jest jednak jeszcze 
całkowicie w sferze planów i teo. 
retycznych badań.

Denuncjacja endac^a

odbędzie się w niedzielę dn. 6 lu
tego br. o godz. 10-ej przed poi. 
w sali Domu Górników przy Al. 
Krasińskiego 16, z następującym 
porządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie ustępującego 
Zarządu a) organizacyjne, b) ka
sowe. 2) Sprawozdanie Komisji 
rewizyjnej i wniosek o udzielenie

absolutorium, 3) W ybór Zarządu 
Oddziału, Komisji rewizyjnej, Są
du polubownego i delegatów na 
Zjazd Związku. 4) Wolne wnioski.

Udział w Walnym Zgromadze
niu przysługuje tylko członkom 
Związku, za okazaniem legityma
cji związkowej.

Zarząd Oddziału.

Rozprawa tow. Drobnera odro
czona z początkiem b. m. miała 
się odbyć w lutowej kadencji są- 
dów przysięgłych. Niestety, ka
dencja przysięgłych odbędzie się 
dopiero 7 marca b. r. W  ten spo
sób sprawa tow. Drobnera uległa 
ponownej zwłoce.

Stan zdrowia tow. Drobnera w

ostatnich czasach znacznie się po 
gorszył. Obrońca tow. dr. 1. Ale, 
ksandrowicz wniósł podanie do 
Sądu o wypuszczenie tow. Drob
nera na wolną stopę przy czym 
zaofiarował kaucję w wysokości 
10 tys. zł. Podanie to w najbliż
szym czasie rozpatrzy Sąd Okrę
gowy.

„Orędownik" endecki w  swojej 
kronice krakowskiej podaje na
stępującą notatkę:

„Znowu świadome macierzyń
stwo". Towarzystwo Krzewie
nia świad. Macierzyństwa zno
wu urządza b. interesujący od
czyt, tym razem o... geniuszach 
w historii. Przypominamy, że 
caie to towarzystwo jest to ja- 
czejka „lew icy", która m. in. u- 
rządzata odczyty z oskarżonym 
o komunizm Drobnerem o Rosji 
sowieckiej".

Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej urządza z okazj,
20-lecia istnienia wielki „meetłng" pod hasłem

N a s z a  w a l R a
we czwartek, 27 stycznia o godz. 
19-ej w Domu Górników (Al. Kra- 
sinskiego 16).

Mówią: Adam Ciofkosz, Józef 
Cyrankiewicz, Stanisław Dubois, 
Józef Dubiel.

Bilety w cenie 50 gr. i 20 gr 
(dla akademików i czionków bra- 
tnich organizacji socjaiistycz- 
:iych) do nabycia w T. U. R. co
dziennie od 12 — 13-ej.

Hocki klocki z oddłużeniem  pracowników miejskich
Nie długo minie rok od czasu 

rozpoczęcia akcji o oddłużenie 
pracowników miejskich. Prezydent 
miasta odniósł się do tej akcji ży 
ezliwie, powołał nawet specjalną 
komisję, która miała się zająć u- 
staleniem zadłużenia pracowni
ków oraz wytycznych oddłużenia. 
Określono termin, do którego pra
cownicy winni byli zgłosić swoje

TOWARZYSTWO H )N IW E R S Y TE TU _ t W B O T N I C Z E Q ^  W RBflKOWIE

W Y P O C n N K O W Y
Turnusy 14-dn'owe:
turnus i  od 31 stycznia dó 13 lu tego dla mężczyzn, 
turnus II od 14 lutego do 27 lutego dla kobiet.
Informacji udziela i  zgłoszenia przyjmuje TUR w Krakowie, ul. Sławkowska 12, 1 piętro, telefon 

175-21 codziennie (z wyjątkiem niedziel 1 świąt) od godz. 9.30 do 1.3U i od 4 do 7.30.
Robotnicy i  robotnice]
Jedziemy po słońce 1 zdrowie do Zakopanegol

długi po czym przystąpiono do 
opracowania norm oddłużenia. Ko 
misja pracowała diugo i sądząc po 
długości, bardzo dokładnie. Nie
stety, do tej pory nic z tego nie 
wysz.o. Narażono tylko pracow
ników na straty przez egzekucje 
wierzytelności, których koszta ob- 
ciąży/y ogromnie skromne budżety 
pracownicze.

Wielu pracowników w  nadziei, 
że uzyska oddłużenie, nie spłacało 
swych długów, oświadczając wie
rzycielom, że sprawę tę załatwi 
się przez Komisję oddłużeniową 
Wierzyciele, ufając tym oświad
czeniom, nie dopominali się o za
płatę długów i czekali cierpliwie 
na oddłużenie. Czekali, ale docze
kać się nie mogli. Posypały się 
egzekucje, posypały koszty, wzro 
sło zadłużenie. A o oddłużeniu

ani słychu. Przewodncizący Ko
misji oddłużeniowej zdołał już 
przez ten czas zaawansować na 
ławnika miejskiego, a pracownicy 
dostali przysłowiową figę. Nie, 
trochę więcej, bo nowe d ugi.

Sprawa oddłużenia pracowni
ków miejskich zakrawa doprawdy 
na ironię. Pocóż było łudzić pra
cowników pięknymi obiecankami 
oddłużenia? Po cóż ta komisja 
z omawianiem, ustalaniem, uzga
dnianiem?

Wśród pracowników panuje 
wielkie rozgoryczenie z powodu 
takiego potraktowania ich bolą
czek przez prezydium miasta. Ta
kie metody wyrządzają nie tylko 
krzywdę pracownikom ale jedno
cześnie szkodę władzy miejskiej, 
obniżając je j autorytet.

Sekcja młodzieży Klubu Demokratycznego

K ronika lw o w sk a
KONFERENCJA ROBOTNIKÓW 

BUDOWLANYCH
W  poniedziałek, 17 b. m. odby

ły  się we Lwowie dwie konferen
cje: robotników drzewnych i bu- 
dowlanychA W konferencji wz-ą' 
udział tow. Socha z Warszawy, 
a pOzatym sekretarze okręgow*: 
Małecki ze Stryja i K iryk z Kro
sna. Konferencję robotników 
drzewnych zagai? sekretarz okr. 
tow. Haduch.

Referat o stosunkach w prze
myśle drzewnym i o dyrektywach 
zarządu głównego wygłosił tow. 
Socha. W  dyskusji zabierali glos 
tow. tow. Małecki, Kiryk, Róży
cki z Budek Nieznanowskich, Hry 
cyszyn z Sądowej Wiszni i innń

W dyskusji opisywano stosun
ki, w jakich pracują związki na 
prowincji. Najgorsze jest powoże
nie robotników drzewnych w wo
jewództwie tarnopolskim, gdzie 
niemal każdy policjant wymaga, 
by mu składano protokóły z ze
brań członkowskich; prześladuje 
się ludzi wietrząc w każdym „wy 
wrotowca" itp. W  takich warun
kach praca organizacyjna jest 
bardzo ciężka, robotnicy nie mo
gą się bronić przed wyzyskiem, 
a ciesz;, się z tego tylko kapita
liści. W  wyniku dyskusji posta
nowiono dołożyć starań .ażeby 
niezorganizowane dotychczas za 
kłady drzewne ująć w ramy Zwią 
zku.

Wieczorem tego samego dnia 
odby"a się konferencja lwowskich 
oddziałów budowlanych. Robotni
cy budowlani, stojąc przed no. 
wym sezonem starają się — i słu
sznie — wzmocnić swoje szeregi 
organizacyjne.

Adteaaiti--'

,RZY STRAJKI OKUPACYJNE 
URZĘDNIKÓW WE LWOWIE.
' Od kilku dni trwają we Lwowie 

trzy strajki okupacyjne urzędni 
kóv».

Pierwszy wybuchł w firmie że- 
lazniczej „Przemyśl" przy ul. Ka 
zimierzowskiei 33, gdzie strajku 
je  personel .złożony z 8 ludz., 
których gEodowe pensje wynoszą 
od 30 do 90 zł. miesięcznie. Ro. 
kowania bezpośrednie i w lnspc 
ktoracie Pracy pozostały naraż ę 
bez rezultatu.

Drugi strajk wybuchł w firmie 
transportowej „Cracovia“  na sku
tek niedotrzymania przez firmę 
punktów umowy zbiorowej, usta 
lonej przez arbitraż przed kilku 
miesiącami. Właściciel Bindę' 
znany jest z szykanowania swych 
pracowników, riie przestrzegania 
czasu pracy itp.

Trzeci strajk trwa od 7 dni w 
Spółdzielczym Banku dla drób- 
nego handlu. Panowie dyrektoro
wie, uważający się za wielkich 
„społeczników", płacą personelo
wi od 30 do 70 zł. miesięcznie. 
Strajkujących szykanują w nie
możliwy sposób. P'od* płaszczy
kiem spółdzielczości wykorzystu
ją  pracowników, a ostatnio przy, 
ję li kilka nowych si? poto, by — 
jak się wyrazili — po pewnym 
czasie usunąć dotychczasowym 
pracowników. To było bezpośred
nim powodem wybuchu strajku.

Na proponowany przez Zwią- 
zek arbitraż nie chcieli się zgo
dzić.

Strajkami kieruje Związek Za 
wodowy Żydowskich Urzędników 
Prywatnych we Lwowie. Strajku
jący trzymają się solidarnie go- 
łow i wytrwać do zwycięstwa.

Sprawozdanie
z Koruresu Prarowntzega

Sprawozdanie z Kongresu Pra- 
cown.czego, odbytego w Warsza
wie, oraz jego znaczenie w dobie 
konsolidacji obozu demokratycz
nego, omówi prezes Związku Za
wodowego Pracowników Umysło
wych w  Krakowie redaktor tow. 
M. Statter na zebraniu w lokalu 
Związku przy ul. Sławkowskiej 6 
(1 p.) we czwartek, 27 stycznia b. 
r. o godz. 19.15.

Klub Demokratyczny w Krako
wie, mający swą siedzibę przy 
ul. Sławkowskiej 3, przystąpił do 
zorganizowania sekcji młodzieży. 
Zebranie konstytuujące odbędzie 
się w  środę 26 b. m. Zebranie to 
zwołał imieniem Klubu płk. Wo- 
jakowski.

Zadaniem sekcji młodzieży de
mokratycznej jest walka z rozzu
chwaloną chuliganerią endecką, 
łącznie z innymi demokratyczny

Dyżury lekarzy
Dnia 25 stycznia — noc. 

Fischhab L — św. Sebastiana 33, teł. 
109-50.

Immergliiek Fryderyk — Batorego 11 
Nowak Tadeusz — Pędatehów 4, tel. 

152-61.
Silberberg St. — Starowiślna 41, tel. 

164-63.

Z Z a k o p a n e g o

mi ugrupowaniami młodzieży, w 
imię haseł demokracji, wolności i 
postępu.

R asiczn a  śmierć 
robolnka

Onegdaj wydarzył się nieszczę
śliwy wypadek w młynie Mikołaja 
Kućmierczyka w  Zielonkach, w 
wyniku którego zginą) jeden z pra 
cewników młyna.

Oto w pewnym momencie por
wany został przez biegnącą tran
smisję za szalik, zawiązany na 
szyi, 27-Ietni młynarczyk Stanis
ław  Calik, urodzony w Żerkowie, 
pow. Miechów. Skutkiem wypad
ku został on uduszony. Mimo na
tychmiastowej pomocy nie zdoła
no Calika przywrócić do życia.

Historie dnia
Tragiczny wypadtk dziecka. Na po

dwórzu domu przy ul: Rękawka 32 zo
stał przygnieciony drzwiami 6-1. Edwi.rd 
Marszałek. Wezwany lekarz pogotowia

Zajście na cmentarzu w Zakopanem i jego echa
kaplicy przed bramą cmentarną M .  doW Zakopanem ambona sta.a 

się niestety rozsadnikiem niena 
wiści pod adresem ruchu robotni
czego i jego prasy.

Wierni mają o tym swoje wła 
sne zdanie i swój pogląd, to tez 
potrafią odróżnić sprawy polity
czne od religijnych.

Pragniemy jednak pomówić o 
innych wypadkach.

Podczas przygotowań do ob- 
chodu święta niepodległości 11 I;. 
stopada, miejscowy ksiądz Tobo 
lak sprzeciwiał się, ażeby m?o- 
dzież socjalistyczna w Zakopa
nem brała w nim udział. Sprze
ciw ks. Tobolaka nic nie pomogi, 
ani jego groźby wycofania mło
dzieży katolickiej — i  m?odzież 
T. U. R. brała b .liczny udział w 
obchodzie.

1 grudnia r. ub. odbywał się 
pogrzeb członka Związku Budo 
wlanego ś. p. tow. Stanisława 
Zięby. Na pogrzeb zeszJa się li
cznie brać robocza ,aby zmarłe
mu oddać ostatnią posługę. Obok

stanęły czerwone sztandary — 
ksiądz wobec tego odmówił po
kropienia zwłok tow. Zięby.

NastąpiJo ogólne oburzenie, kIó 
re zaczęło się wyładowywać w 
głośnym proteście licznych uczę 
stków, tak że ksiądz opuścił cmcn 
tarz .wówczas brać robociarska 
wniosła zmarJego wraz ze sztan
darami na cmentarz, gdzie został 
pochowany, zaś nad jego mogiłą 
przemówili ttow. Berger i Choj- 
naieki, po czym odśpiewano Czcr 
wony Sztandar.

W wyniku skargi księdza, Zw. 
Robotników Budowlanych, Oddz. 
w Zakopanem,, otrzymał pismo od 
starosty powiatowego, stwierdza
jące, że na cmentarzu wyzna, 
niowym, którego gospodarzem 
jest proboszcz, nie wolno urzą
dzać żadnych manifestacyj, ani 
wyg?aszać przemówień.

Pismo grozi sankcjami, gdyby 
zajścia takie powtórzyły się.

Nuleży pilnować mieszkania. Z  nie- 
zamkniętego mieszkania przy ul. Zyg
munta Augusta 9 skradziono kwotę 40 
zł„ należącą do Marii Grydal.

R e p e r t u a r
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wtorek- 25.1. „Gałąaka rozmarynu"
Środa. 26.1. „Czemu kłamiesz, naj

droższa".

WESOŁA REW A I  OPERETKA 
NA PROWINCJI.

Po szeregu występów w Krakowi- 
świetny zespół lwowskich artystów uda- 
je się w dalsze tournee na prowincję. 
Grane jest wesołe widowisko satyrycz
ne pióra H. Zbierzchowskiego p. t. „Co 
wolno wojewodzie". Na czele zespotu 
świetny komik Antoni Kaczorowski. 
Artyści kolejno odwiedzą: Skawinę, 
Wieliczkę, Szczakowę, Chełmek, Sier
szę Wodną, Jaworzno, Bochnię, Szcza
kowę, Tarnów, Brzesko.

Notatka ta posiada wszelkie 
znamiona denuncjacji. Działal
ność Tow. Świadomego Macie
rzyństwa, które walczy z przesą
dami, ciemnotą i zacofaniem i 
które ma za sobą duży szmat pra 
cy społecznej, jest solą w  oku 
reakcji nacjonalistycznej i klery, 
kalnej.

„Orędownik" denuncjuje Towa
rzystwo, oskarżając je o komu
nizm. Tę haniebną rolę prasy tak 
zw. „narodowej" należy jak naj. 
ostrzej napiętnować. Społeczeń
stwo polskie z odrazą i  pogardą 
musi odgrodzić się od tych, któ
rzy, stosując metody kłamstwa, 
denuncjacji gwałtu i przemocy 
hańbią imię Polski.

Z m iasta
NOWA WYSTAWA W PAŁACU 

SZTEKI.
Nowa wystawa w Pałacu Sztuki, obej- 

mująca eksponaty Z. Alblnowakiej- 
Minkiewiczowej, Władysława Łopuezni- 
4 a i innych otwarta została w niedzie
lę o godz. 12.

PARAGRAF ARYJSKI 
W BRATNIAKU AKADE

MICKIM.
W piątek wieczorem odbyło się 

walne zebranie Bratniej Pomocy 
Studentów U. J-, na którym do- 

! konano zmiany statutu, celem do.
1 stosowania go do nowego rozpo*
■ rządzenia M in. Oświaty o stowa- 
' rzyszeniacli akadem ickich. W no- 
i wym statucie u trzym any został 
| p a rag raf ary jsk i.
I POSIEDZENIE MIEJSKIEJ KOMISJI 

TEATRALNEJ.
Dnia 19 b. m. odbyło się posiedze

nie Miejskiej Komisji Teatralnej.
Na posiedzeniu przyjęto do zatwier. 

dzającej wiadomości sprawozdanie dy
rektora z działalności Teatru w ostat
nich miesiącach, rozpatrzono program 
na okres najbliższy, oraz omówiono re
pertuar Teatru na „Dni Krakowa".

O MĄDRYCH I  GŁUPICH.
We wtorek, dn. 25.1. b. r„ o gods. 

19.30 wiecz„ w lokalu Związku Zawo
dowego Pracowników Umysłowych 
przy ul. Sławkowskiej 6, I  p. wygłosi 
dr. Michał Jarema z ramienia Po
wszechnych Wykładów U. J. odczyt u .,. 
,,O mądrych i głupich".

Rpdio krakowskie
WTOREK, 25 stycznia.

11.40 L. van Beethoven: Sonata 
na skrzypce i fortepian (płyty).
13.45 Pogadanka dla kobiet: „Jak 
tanio podawać dziecku witaminy"*. 
13.55 Koncert rozrywkowy (płyty). 
14.15 Wiad. bieżące. 14.50 Serenady, 
(płyty). 15.05 „Czy wiecie, że... . 
15.25 Lokalne wiad. pospod. 18.15 Z 
twórczości Ryszarda Straussa (ply. 
ty ). 18.55 Program na dzień następ
ny. 23.00 Muzyka taneczna (płyty).

ŚRODA, 26 stycznia
11.40 Muzyka organowa (płyty). 

13.4.5 Koncert rozrywkowy (płyty).
14.45 Wiad. beż.ące. 14.5C Karnawał 
w muzyce (płyty). 15.25 Lokalne 
wiad. gespod. 18.10 Lokalne w ad. 
sportowe. 18.15 Krakowski dziennik 
sportowy. 18.20 „W zimowe popołud
nie" — aud. słowno - muzyczna. 
18.50 Sprawy społeczne. Program na 
dzień następny. 20.00 Z twórczości 
Edwarda Griega Wykonawcy: Kwar 
tet .myczkowy Rozgłośni krakow. 
sk ej. 20.30 „Zagadnienia": Życie bas 
słoń a  — wygł. dr. B. Ramult, doc. 
U. J. 23.00 Płyta za płytą... muzyka 
taneczna.

Ca grają v/ kinoteatrach
ADRIA: „Prater i Walka o złote

pole".
ATLANTIC: „Serce i szpada" i 

„Zbudź s:ę i żyj*.
BAGAIELA: „Weź serce me" i  

rewia „Szkoda czasu".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Ja. 

nosik hetman zbójnicki".
PROMIEŃ: „Wielka miłość Bee- 

lho\ ena".
STELLA: „Tylko ty" i  „Dzikie 

ścieżki".
ŚWIT: „Czarny korsarz".
UCIECHA: „Jej p:orwszy bal", 

i WANDA: „Życie ulicy**.

Reduktor odpowiedzialny L U D W IK  W iN lb K U K . Udbito w drukarni Sp. N akladowo-W ydawniczej „Robotnik", W arszaw a, W arecka 7.


